
UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH V�D

Institut komunika�ních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Diplomová práce

2024 Bc. Vít Batala



UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH V�D

Institut komunika�ních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Cesta ke stabilní budoucnosti: Vliv finanční gramotnosti

vysokoškolských studentů na zajištění budoucího příjmu

na stáří

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Vít Batala

Studijní program: Strategická komunikace

Vedoucí práce: Ing. Bc. Hana Moravcová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2024

1

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=72b9cf3a440d102b1addeb5970a64410&tid=&do=main&doo=detail&did=263353
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=72b9cf3a440d102b1addeb5970a64410&tid=&do=main&doo=detail&did=263353
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=72b9cf3a440d102b1addeb5970a64410&tid=&do=main&doo=detail&did=263353
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=72b9cf3a440d102b1addeb5970a64410&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=53608


Prohlášení
1. Prohlabuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatn� a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlabuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupn�na pro studijní a výzkumné ú�ely.

V Praze dne 31. �ervence 2024 Vít Batala

2



Bibliografický záznam:
BATALA, Vít. Cesta ke stabilní budoucnosti: Vliv finan�ní gramotnosti vysokobkolských

studentů na zajibtění budoucího příjmu na stáří. Praha, 2024. 80 s. Diplomová práce (Mgr.).

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních v�d, Institut komunika�ních studií a žurnalistiky.

Katedra marketingové komunikace a public relations.

Vedoucí diplomové práce Ing. Bc. Hana Moravcová, Ph.D.

Rozsah práce: 109 224

3

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=72b9cf3a440d102b1addeb5970a64410&tid=&do=main&doo=detail&did=263353
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=72b9cf3a440d102b1addeb5970a64410&tid=&do=main&doo=detail&did=263353
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=72b9cf3a440d102b1addeb5970a64410&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=53608


Abstrakt
eská republika patří mezi rozvinuté industriální zem�, které se v posledních

dekádách potýkají s rozsáhlými demografickými zm�nami. Pokles porodnosti, zvybování

prům�rného stáří ob�ana a tedy celkové stárnutí populace ohrožuje stabilitu sociálních

a důchodových systémů, které vzhledem ke své povaze potřebují silnou pracovní sílu, která

dokáže tyto systémy financovat. V dlouhodobém m�řítku mohou mít tyto zm�ny zna�né

dopady na fungování celé spole�nosti. V posledních letech se do popředí zájmu výzkumníků,

tvůrců veřejných politik i politiků dostává koncept osobní odpov�dnosti za krátkodobá, ale

i dlouhodobá osobní finan�ní rozhodnutí. Práv� finan�ní gramotnost hraje klí�ovou roli ve

schopnostech �lov�ka �init informovaná finan�ní rozhodnutí k jeho prosp�chu.

Tato práce tedy popsala teoretické principy, na kterých koncept finan�ní gramotnosti

stojí. Následn� se autor zam�řil na popsání a kvantifikace vztahu mezi finan�ní gramotností

a finan�ním spořením na stáří za využití principu ceteris paribus, aby doblo k odstran�ní

externích vlivů b�hem analýzy zkoumaných prom�nných. Z lineární regresní analýzy, která

tento vztah m�řila vyplynulo, že model tvořený úrovní finan�ní gramotnosti studentů

Univerzity Karlovy a sociodemografickými údaji vysv�tluje variabilitu finan�ního spoření na

důchod zhruba 42,7 %. Ostatní sociodemografické údaje m�ly na finan�ní spoření na stáří

statisticky nevýznamný �i velmi omezený vliv. Tato diplomová práce tak může poskytnout

cenné poznatky pro dalbí výzkum v této oblasti, ale také pro tvůrce veřejných politik.

Abstract
Czechia is among the developed industrial countries facing significant demographic

changes in recent decades. A decline in birth rates, an increase in the average age of citizens,

and thus an overall aging population, threaten the stability of social and pension systems,

which by their nature require a strong workforce to finance them. In the long term, these

changes could substantially impact the functioning of the entire society. In recent years,

personal responsibility for short-term and long-term financial decisions has come to the

forefront of interest among researchers, policymakers, and politicians. Financial literacy

plays a crucial role in an individual's ability to make informed financial decisions for their

benefit.

This work therefore described the theoretical principles on which the concept of

financial literacy is based. The author then focused on describing and quantifying

the relationship between financial literacy and saving for old age using the principle of ceteris

4



paribus, to eliminate external influences during the analysis of the examined variables. The

linear regression analysis measuring this relationship revealed that a model consisting of the

financial literacy level of Charles University students and sociodemographic data explains

about 42.7% of the variability in pension savings. Other sociodemographic data had

a statistically insignificant or very limited impact on saving for old age. This thesis thus

provides valuable insights for further research in this area, as well as for policymakers.

5



Klíčová slova
Demografické zm�ny, Stárnutí populace, Udržitelnost důchodového systému, Finan�ní

gramotnost, Budoucí příjem na stáří, Plánování důchodu, Spoření na stáří, Důchodová

reforma, Finan�ní rozhodnutí

Keywords
Demographic changes, Aging population, Pension sustainability, Financial literacy, Future

retirement income, Retirement planning, Retirement savings, Pension reform, Financial

decisions

Title
The road to a stable future: the impact of financial literacy of university students on securing

future income in retirement

6



Poděkování
Nejvíce bych cht�l pod�kovat vedoucí této práce Ing. Bc. Han� Moravcové, Ph.D, za

dlouhodobé vedení, přátelský přístup a také celou řadu doporu�ení, kterými m� v průb�hu

práce navád�la ke správnému cíli.

Dále bych cht�l pod�kovat rodin�, zejména pak sestře Ani�ce za rady v oblasti

statistiky a metodologie. Za to d�kuji i Morisovi H. Dále d�kuji vbem přátelům, kteří mi

s prací různým způsobem pomáhali. Jmenovit� pak Jaroslavovi K., Ann� C., Danielovi A.

D., Lauře T i Lauře Z, Janu Zp�vákovi, Jan� D., Matyábi M., Pavlín� K. Filipu D. Danielu

N., Elibce S., Barboře P., Markovi G. a vbem dalbím. které jsem opomenul (kdo ví, tak ví).

7

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=72b9cf3a440d102b1addeb5970a64410&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=53608


Obsah

1. Úvod.......................................................................................................................................9
2. Finanční Gramotnost......................................................................................................... 12

2.1. Definice finanční gramotnosti.................................................................................. 12
2.2. Finan�ní gramotnost u studentů univerzit................................................................... 13
2.3. Finan�ní gramotnost z globálního pohledu................................................................. 14

3. Dimenze finanční gramotnosti.......................................................................................... 15
3.1. Finan�ní v�domosti..................................................................................................... 15
3.2. Finan�ní chování......................................................................................................... 16
3.3. Finan�ní postoje.......................................................................................................... 16
3.4. M�ření finan�ní gramotnosti....................................................................................... 16
3.5. Sociodemografické údaje............................................................................................ 17

4. Metodologie.........................................................................................................................18
4.1. Dotazníkové betření.....................................................................................................18
4.2. Výb�r vzorku...............................................................................................................19
4.3. Design dotazníku.........................................................................................................20
4.4. Sb�r dat........................................................................................................................23
4.5. Formulace hypotéz...................................................................................................... 24

5. Analýza dat......................................................................................................................... 26
5.1. M�ření finan�ní gramotnosti....................................................................................... 29
5.2. Výsledky Konfirma�ní faktorové analýzy.................................................................. 30

5.2.1. Deskriptivní statistika.........................................................................................30
5.2.2. Korela�ní analýza...............................................................................................35
5.2.3. Konfirma�ní faktorová analýza..........................................................................38
5.2.4. Výpo�et finan�ní gramotnosti............................................................................ 48
5.2.5. Interpretace výsledků......................................................................................... 50

5.3. Finan�ní gramotnost a její vliv na sklon spořit si na stáří...........................................54
6. Diskuze................................................................................................................................ 61

6.1. Kognitivní teorie u�ení................................................................................................61
6.2. Personalizace a segmentace publika............................................................................62

7. Závěr....................................................................................................................................65
Summary................................................................................................................................. 67
Seznam použité literatury......................................................................................................69
Teze diplomové práce............................................................................................................. 76
Seznam doprovodných materiálů......................................................................................... 79

8



1. Úvod
Rozvinuté státy, ke kterým patří i eská republika, zažívají v uplynulých dekádách rozsáhlé

demografické zm�ny. S pokra�ujícím trendem nízké porodnosti, který je pro rozvinuté

ekonomiky typický, se přidal i nárůst prům�rného v�ku ob�ana (SÚ, 2021). To s sebou nese

řadu důsledků, v�etn� t�ch negativních. Dle expertů dochází ke snižování míry kapitálových

zásob a negativn� je také ovlivn�n pracovní trh, kterému se nedostává pracovní síla

 v požadované míře (Loužek, 2014, s. 22).

Tyto zm�ny tak ovlivňují i financování důchodového systému. Důchodový systém

využívaný v eské republice můžeme charakterizovat jako takzvaný pay-as-you-go (PAYG),

který je založený na průb�žném financování. Starobní důchody jsou tedy vypláceny z pen�z

sou�asných pracovníků. V tomto systému tedy musí existovat rovnováha mezi po�tem

pracujících a po�tem lidí pobírajících starobní důchod. Pokud se tato rovnováha narubí

například nižbím po�tem pracujících, udržitelnost systému se snižuje. Dalbími faktory

udržitelnosti systému jsou například obecné demografické trendy, ekonomická situace

�i dynamika na pracovním trhu (Barr, 2009, s. 3-10). Pokud se tedy systém dostane do

nerovnováhy, musí stát zvolit ze dvou nepřílib populárních řebení, tj. snížení starobních

důchodů nebo zvýbení příjmů rozpo�tové stránky. Nej�ast�ji se tedy jedná o zvýbení daní

�i zvýbení v�ku odchodu do starobního důchodu, což do systému op�t přinese dalbí finance,

jelikož lidé pracují delbí dobu a odvádí tak mj. i důchodové pojibt�ní (Loužek, 2014, s. 23).

V eské republice se v posledních letech uvažuje o zm�nách důchodového systému.

Politici si nejen v posledních letech uv�domují potřebu zm�ny, jelikož demografické

statistiky neúprosn� ukazují, že sou�asný systém nebude v následujících dekádách sta�it. ím

dál více odborníků tak upozorňuje na nezbytnost reformy (evela et al, 2014).

O té se v esku vedou táhlé debaty, nicmén� �ást z t�chto odborníků doporu�uje přenést �ást

odpov�dnosti na soukromé osoby (Potů�ek, Rudolfová, 2016, s. 14-18). Průb�žný systém by

tedy byl zachován, nicmén� by lidé m�li možnost a byli by více nabádáni spořit si

i v soukromých formách spoření, jak je tomu zvykem v n�kterých západních státech (OECD,

2024).

V rámci debat ohledn� zvýbení odpov�dnosti jednotlivců za stav svých financí

a potažmo tedy i plánování zabezpe�ení na stáří nabírá v posledních letech na důležitosti

téma finan�ní gramotnosti. Finan�ní gramotnost zahrnuje celou řadu problematik z oblasti

osobních financí. Můžeme sem zařadit například schopnost vycházet s osobními financemi,

tvořit si osobní a rodinný rozpo�et, chápat základní makroekonomické i mikroekonomické

9



jevy, jako například inflaci. Dále porozum�ní úrokování, investování a řad� dalbích oblastí

(Financial Corps, 2014). Zejména v posledních letech se tak i vzhledem k demografickým

zm�nám dostala daleko více do zájmu výzkumníků, ale i politiků. Ti si uv�domují, že pro

dlouhodobou stabilitu mj. i rozvinutých spole�ností je finan�ní gramotnost důležitým

faktorem. I přes tento rostoucí důraz vbak existuje řada pochybností o míře finan�ní

gramotnosti mezi populací, zejména pak mezi mladými lidmi (Lusardi a Mitchell, 2011,

s. 12).

Smyslem této práce je tedy prozkoumat finan�ní gramotnost mezi mladými lidmi

v eské republice, jelikož autor této práce nezaznamenal výzkum, který by se touto aktuální

problematikou zabýval. Jako cílovou populaci tedy autor zvolil mladé lidi ve v�ku od 18 do

29 let, konkrétn� pak vysokobkolské studenty Univerzity Karlovy (pro více informací viz

kapitola Metodologie). Mezi cíle výzkumu tedy patří prozkoumat úroveň finan�ní

gramotnosti mezi studenty Univerzity Karlovy. Následn� se autor zam�ří na nalezení vztahu

mezi finan�ní gramotností a inklinací jednotlivců finan�n� si spořit na stáří. V rámci tohoto

výzkumu se autor pokusí identifikovat klí�ové faktory, které finan�ní gramotnost, spoření si

na stáří a jejich celkovou provázanost ovlivňují. Hlavní výzkumnou otázku si tedy autor

definoval následovn�: Do jaké míry ovlivňuje úroveň finanční gramotnosti inklinaci

studentů Univerzity Karlovy spořit si na stáří?

Tato studie si tedy klade za cíl přisp�t do veřejné debaty v oblasti finan�ní

gramotnosti, spoření si na stáří a v omezené míře i v rámci celkové debaty o potenciální

důchodové reform�. Mladí lidé jsou totiž do zna�né míry neprozkoumaným segmentem

spole�nosti. Vhled do přemýblení mladých lidí o t�chto tématech tak může poskytnout cenné

poznatky pro výzkumníky, politiky, tvůrce veřejných politik, ale i soukromé instituce

z oblasti finan�ního vzd�lávání (Mandell, 2007, s. 103). Zároveň se snaží poskytnout dalbí

informace o ukazatelích, které napomáhají v pochopení vztahu mladých lidí ke spoření si na

důchod a dalbím oblastem finan�ní gramotnosti. Konkrétn� tak výsledky této studie mohou

napomoci při plánování vzd�lávacích programů �i intervencí v oblasti finan�ního vzd�lávání.

V první �ásti této práce autor provede reberbi literatury, která se zam�řuje na finan�ní

gramotnost. Je tedy jakýmsi vhledem do zkoumané problematiky. Ve druhé kapitole autor

popisuje aktuální chápání finan�ní gramotnosti na základ� teoretického základu z dílny

OECD. V této kapitole je tak zahrnut přehled relevantní soudobé literatury, dále jsou popsány

základní teoretické rámce se zam�řením na popsání jednotlivých dimenzí finan�ní

gramotnosti a jejich provázanosti. V poslední �ásti této kapitoly autor popisuje dosavadní

pokusy o m�ření úrovn� finan�ní gramotnosti v různých zemích a také vysv�tluje vliv

10



jednotlivých sociodemografických faktorů, které mohou finan�ní gramotnost ovlivňovat.

Třetí kapitola se zam�řuje na metodologii této práce, zejména pak na metodu sb�ru dat,

kterou autor této práce využil, výb�r vzorku, tvorbu dotazníku, použité nástroje pro sb�r dat

a formulaci hypotéz. Hypotézy byly vytvořeny na základ� teoretického rámce popsaného

v předchozích kapitolách. Sou�ástí této kapitoly jsou i limity užité metodologie.

tvrtá kapitola využívá statistických metod k nalezení úrovn� finan�ní gramotnosti

mezi jednotlivými respondenty. Na základ� této analýzy pak autor přistoupil k lineární

regresní analýze, na základ� které prozkoumal vztah mezi finan�ní gramotností a inklinací

finan�n� si spořit na stáří. V rámci této analýzy autor využil principu ceteris paribus, aby

odd�lil jiné vlivy na zkoumanou problematiku než finan�ní gramotnost. V rámci lineární

regresní analýzy byly testovány i sociodemografické údaje o respondentech. Záv�re�ná �ást

této kapitoly je v�nována analýze a interpretaci výsledků. V následující kapitole autor

propojuje problematiku finan�ní gramotnosti s komunika�ními teoriemi. Zejména se pak

soustředí na možné využití výsledků této práce v rámci vzd�lávacích programů zam�řených

na finan�ní gramotnost a spoření si na stáří. Poznatky z oblasti strategické komunikace

mohou napomoci k lepbí implementaci t�chto výsledků do t�chto programů. Záv�re�ná �ást

tuto diplomovou práci shrnuje a navrhuje možné budoucí sm�ry výzkumu.

11



2. Finanční Gramotnost
Finan�ní gramotnost je složitým multidimenzionálním konceptem, který můžeme chápat jako

soubor hodnot, dovedností, znalostí a přesv�d�ení, které umožňují lidem konat v�domá

a informovaná rozhodnutí ve finan�ních otázkách (Remund, 2010, s. 276-278). Význam

vzd�lávání v oblasti finan�ní gramotnosti si v posledních dekádách uv�domuje �ím dál v�tbí

po�et aktérů. Například Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) se ve

svých materiálech za�ala zabývat tématem finan�ní gramotnosti ve svých materiálech již

v roce 2003. Proklamovaným cílem je zvýbit finan�ní gramotnost v �lenských státech této

mezinárodní organizace (OECD, 2005). Mezinárodní průzkum stejné organizace z roku 2020

vbak ukázal, že úroveň finan�ní gramotnosti v rozvinutých ekonomikách zůstává na relativn�

nízké úrovni. Jedním ze záv�rů této studie je podle autorů potřeba soustřed�né a dlouhodobé

snahy o zvýbení finan�ní gramotnosti v rozvinutém sv�t� (OECD/INFE, 2020).

Dle studií z této oblasti je vzd�lávání v oblasti finan�ní gramotnosti důležité z vícero

důvodů. Pokud jedinec získá dostate�nou finan�ní gramotnost a s tím související dovednosti

jako tvorbu osobního a rodinného rozpo�tu, efektivní správu financí, spoření, investování

nebo plánování důchodů, v daleko v�tbí míře si pak uv�domuje dopady svých kroků. Dále je

lépe připraven analyzovat výhodnost �i nevýhodnost finan�ních rozhodnutí a v daleko v�tbí

míře d�lá v�domá dlouhodobá rozhodnutí, která zvybují jeho celkový finan�ní komfort (Van

der Cruijsen et al, 2021, s. 345). Celkov� lze ovbem říci, že míra finan�ní gramotnosti

jednotlivců souvisí s makroekonomickou stabilitou a ekonomickým růstem. Práv� spole�nost,

která rozumí osobním financím, má zároveň předpoklady pro to pronikat i do komplexn�jbích

makroekonomických problematik, �ímž přispívá ke stabilit� a růstu (Yeh et al, 2021,

s. 203-204). Zde vbak musíme zmínit i opa�nou stranu mince, kdy přílibná sebedův�ra v této

oblasti může teoreticky vést ke bpatným osobním rozhodnutím například v oblastech jako

spoření si na důchod �i investování do akcií (tamtéž).

2.1. Definice finanční gramotnosti

Pokud se ovbem zam�říme na definici finan�ní gramotnosti, zjistíme, že standardizované

definice v odborné literatuře chybí (Remund, 2010, 276-286). Poprvé byl termín finan�ní

gramotnost využit pravd�podobn� ve Spojených státech amerických krátce po jejich vzniku.

John Adams, jeden z otců zakladatelů, tento výraz použil v dopise tehdejbímu prezidentovi

Thomasu Jeffersonovi, ve kterém se Adams vyslovil pro potřebu vzd�lávat americký lid

12



v oblasti finan�ní gramotnosti. Snažil se tak poukázat na potřebu, aby lidé chápali základní

principy monetární politiky (Financial Corps, 2014). Od tohoto bodu jsme se v chápání

finan�ní gramotnosti samozřejm� zna�n� posunuli. K dnebku se koncept pokusila definovat

celá řada subjektů, kam můžeme zařadit například odbornou veřejnost, vládní i nevládní

organizace atd (Hung et al., 2009).

Podle jedné z nej�ast�jbích definic, která se užívala v posledních 3 dekádách, do

zna�né míry spojuje termíny finan�ní gramotnosti a finan�ního vzd�lávání (Hilbert et al,

2003. Bucher-Koenen et al, 2016). Lusardi & Mitchel ve své definici zdůraznili znalost

elementárních finan�ních konceptů a schopnost aplikovat jednoduché matematické vzorce

v otázkách finan�ní odpov�dnosti jednotlivce (2011). Mandell (2007) se oproti zmín�ným

autorům více zam�řuje na schopnost jednotlivců konat informovaná rozhodnutí, která vedou

k pozitivním finan�ním výsledkům (2007). Již zmín�ný Lusardi ve spolupráci s Tufanem

(2009) poukázal na důležitost chápání dluhové problematiky a jejích negativních dopadů na

jednotlivce i blízké okolí.

Obecn� přijímaná definice vzebla z dílny OECD, která finan�ní gramotnost

charakterizuje jakožto schopnost �lov�ka porozum�t základním finan�ním konceptům a jejich

potenciálním rizikům. Zároveň sem řadí i oblast finan�ních dovedností a jejich následnou

aplikaci na reálné případy z b�žného života. Dále poukazuje na potřebu finan�ní gramotnost

v �ase rozvíjet, jelikož lidé v průb�hu života prožívají různá období, b�hem kterých dávají

důraz na různé aktivity. Samozřejm� zde hraje role i zapomínání n�kterých informací, tudíž

OECD pamatuje i na potřeby dlouhodobého vzd�lávání v této oblasti (OECD, 2014). Tento

defini�ní rámec finan�ní gramotnost rozd�luje na tři dimenze: finan�ní chování, finan�ní

postoje a finan�ní v�domosti (viz dalbí kapitola).

2.2. Finanční gramotnost u studentů univerzit

Studenti vysokých bkol dlouhodob� patří mezi nejvzd�lan�jbí �ást mladé populace. Pro

výzkum finan�ní gramotnosti jsou tak studenti jednou ze zásadních demografických skupin,

protože jejich finan�ní vzd�lání, a potažmo finan�ní gramotnost, odhaluje dlouhodobé trendy,

kterými se ubírá přemýblení v této oblasti. Studenti univerzit zároveň vstupují do období

života, kdy se s t�mito koncepty setkávají �asto poprvé, a sestavují si tak například rozpo�et

�i uzavírají první nájemní smlouvy (Lusardi et al, 2010). Z Lusardiho průzkumu (tamtéž)

dále vyplývá, že i když mají studenti obecn� vysokou úroveň vzd�lanosti, v oblasti finan�ní

gramotnosti existují mezi ú�astníky zna�né mezery. A to jak v rámci pochopení teoretických

konceptů, tak praktického využití t�chto konceptů v reálných situacích. Zejména pak

13



v oblastech jako jsou úrokové sazby, inflace �i diverzifikace rizik při investování (tamtéž,

s. 102). Tyto mezery pak mohou vést ke bpatným finan�ním rozhodnutím, která mohou

dalekosáhle negativn� ovlivňovat životy t�chto jedinců.

2.3. Finanční gramotnost z globálního pohledu

Výzkumy z oblasti finan�ní gramotnosti ze zemí po celém sv�t� se celkem jednomysln�

shodují na to, že lidé s vybbí mírou finan�ní gramotnosti lépe zvládají teoretické i praktické

aspekty, které s problematikou souvisí. V celkové míře tedy lépe rozumí teoretickým

konceptům, kam můžeme zařadit například inflaci, její fungování a pozitivní �i negativní

vlivy na ekonomiku i domácnost, porozum�ní investi�ního prostředí, ale také například

tvorbu rozpo�tů �i finan�ní plánování na stáří. Díky t�mto kvalitám jsou tito lidé lépe

připraveni na zvládání negativních ekonomických cyklů �i nenadálého výpadku příjmů

z různých důvodů (Huston, 2012; Jariwala, 2013; Yu et al., 2015; Bruine de Bruin et al.,

2010, Mandell, 2007). Naopak lidé, jejichž finan�ní gramotnost nedosahuje takových

výsledků, zažívají vlivy opa�né.

14



3. Dimenze finanční gramotnosti
Výzkum finan�ní gramotnosti se zejména od za�átku 21. století zna�n� posunul. Obecn�

vzato můžeme finan�ní gramotnost chápat jako průnik mezi finan�ními znalostmi

a schopnostmi tyto znalosti efektivn� použít při řebení reálných situací. Z toho tedy plyne, že

jedinec může být finan�n� negramotný i přes to, že finan�ními znalostmi disponuje, nicmén�

je nedokáže použít (Huston, 2010, s. 298). Lusardi & Mitchell (2014, s. 6) dále argumentují,

že pro efektivní finan�ní rozhodování je nezbytné se oblastí finan�ní gramotnosti celoživotn�

zabývat a udržovat si schopnost u�ení se moderních trendů v této oblasti.

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen OECD) d�lí koncept

finan�ní gramotnosti (FG) na tři podoblasti: finan�ní v�domosti (FV) (z anglického Financial

Knowledge), finan�ní chování (FCH) (z anglického Financial Behavior) a finan�ní pov�domí

(FP) (z anglického Financial Attitude) (OECD, 2017). Na základ� tohoto konceptu se

v uplynulých letech finan�ní gramotnost nadále upřesnila, aby brala v potaz znalost

různorodých oblastí osobních finan�ních rozhodnutí, jakožto i schopnost �init správná

finan�ní rozhodnutí v budoucnu (van Rooij, Lusardi & Alessie, 2011, s. 450).

3.1. Finanční vědomosti

Jakožto základ finan�ní gramotnosti můžeme chápat kategorii finan�ních v�domostí, kam

můžeme zahrnout znalost konceptů typu jednoduchého a složeného úro�ení, finan�ních rizik,

výnosů �i inflace (OECD, 2017, s. 20). Jak již bylo zmín�no výbe, samotná znalost t�chto

konceptů nesta�í. Aby byl jedinec chápan jako finan�n� gramotný, musí um�t tyto koncepty

uplatnit i v reálných situacích. S ohledem na již prob�hlé studie můžeme konstatovat, že

efektivní uplatn�ní t�chto konceptů souvisí s matematickými dovednostmi (Skagerlund et al.,

2018, s. 86). S vybbí mírou t�chto dovedností tedy koreluje vybbí finan�ní gramotnost,

z �ehož nadále vyplývá, že lepbí matematické vzd�lání u d�tí vede k vybbí míře finan�ní

gramotnosti v dosp�losti (Council for Economic Education, 2013). aířeji, lidé, kteří dosáhli

vybbího typu vzd�lávání, mívají vybbí finan�ní gramotnost (Lusardi & Mitchell, 2014, s. 7).

15



3.2. Finanční chování

Finan�ní chování ze vbech tří podoblastí nejvíce ovlivňuje reálné životy jednotlivců. Finan�ní

chování se nej�ast�ji zabývá situacemi jako tvorba osobního a rodinného rozpo�tu,

finan�ního plánování, finan�ního zabezpe�ení, ale i krátkodobého a dlouhodobého spoření

(Huston, 2010, s. 299). Celkov� vzato lze říci, že lidem, kteří vykazují vybbí míru finan�ního

chování, stoupá i celková finan�ní gramotnost (Lusardi & Mitchell, 2014, s. 8). Výzkum

OECD (2017, s. 22) potvrdil kauzální vztah mezi finan�ním chováním a schopností �init

zdravá finan�ní rozhodnutí v reálném život�.

3.3. Finanční postoje

Finan�ní postoje v sob� zahrnují vnímání, úsudky a emo�ní stránku v�ci, které jedinec

vykazuje k jednotlivým finan�ním rozhodnutím (OECD, 2017, s. 23). Tato podoblast si tedy

klade za cíl m�řit, do jaké míry jedinci sami sebe hodnotí v oblasti finan�ního rozhodování �i

finan�ního plánování (Hudson, 2010, s. 300). Studie poukazují na vztah mezi pozitivním

vnímáním finan�ních schopností sebe sama, například na ochotu si spořit na stáří nebo také

na silné provázání finan�ních postojů a následného chování v reálném život�, díky �emuž

jednotlivci nabývají vybbí finan�ní gramotnosti (Lusardi & Mitchell, 2014, s. 9; OECD, 2017,

s. 25).

3.4. Měření finanční gramotnosti

Vzhledem ke stárnutí obyvatelstva v rozvinutých ekonomikách si důležitost získání

pov�domí o hladin� finan�ní gramotnosti populace uv�domuje krom� soukromého sektoru

i sektor veřejný. Na základ� této potřeby bylo v uplynulých letech vyvinuto vícero metod pro

m�ření finan�ní gramotnosti, každá se specifickým záb�rem a metodologií (OECD/INFE,

2018, s. 18). Ty se odvíjejí od potřeb institucí, které m�ření provádí, ale také například od

socioekonomického �i geografického zam�ření. Mezi nej�ast�ji používané metody patří

dotazník od OECD, který obsahuje 21 položek, které m�ří finan�ní v�domosti, finan�ní

pov�domí a finan�ní chování. Dále sem můžeme zahrnout The Test of Financial Literacy

vyvinutý specificky pro m�ření finan�ních znalostí u středobkolských studentů napří�

n�kolika finan�ními tématy (Walstad & Rebeck, 2017. s. 113-116). The S&P Global FinLit

Survey pomocí 5 otázek m�ří schopnost jednotlivce posoudit základní finan�ní principy, díky

kterým může u�init správná rozhodnutí (Lusardi & Mitchell, 2011, s. 506).

16



3.5. Sociodemografické údaje

Při zkoumání finan�ní gramotnosti hrají důležitou roli sociodemografické údaje.

Dle výzkumů se soustavn� ukazují rozdíly mezi finan�ní gramotností mužů a žen, kdy ženy

dosahují nižbích výsledků než muži (Nanziri & Leibbrandt, 2018, s. 215). Tyto výsledky se

opakují při m�ření úrovn� finan�ní gramotnosti napří� jednotlivými zem�mi a výzkumy

je připisují rozdílnému přístupu k pen�zům a finan�nímu rozhodování u mužů a žen (Garg

& Singh, 2016, s. 365). Dalbím ze sociodemografických údajů, které signifikantn� ovlivňují

úroveň finan�ní gramotnosti, je v�k. Z průzkumů vychází, že nejvybbí finan�ní gramotnosti

lidé dosahují ve středním v�ku, tj. mezi 35 a 60 lety (Agarval et. al, 2009, s. 51-60). Naopak

u mladých a starbích lidí je úroveň finan�ní gramotnosti nižbí. Výzkumníci tento jev popisují

jako tzv. invertované „U“ vzhledem ke tvaru, jaký nabírá křivka (Hernández-Mejía

& García-Santillán, 2021, s. 101).

Nedávné výzkumy dále ukazují vztah mezi výbí dosaženého vzd�lání a finan�ní

gramotností, jelikož vzd�lávání poskytuje jednotlivcům předpoklady pro dosažení vybbí

finan�ní gramotnosti (například již výbe zmín�né matematické úkony) (van Rooij, Lusardi

& Alessie, 2011, s. 452). Vliv hraje i druh povolání a rodinný stav, kdy lze říci, že pracující

lidé a lidé v manželství vykazují vybbí hodnoty finan�ní gramotnosti (Liaqat, Mahmood

& Ali, 2020, s. 3). V neposlední řad� výzkumy ukazují, že lidé žijící ve m�stech mají vybbí

finan�ní gramotnost než lidé žijící ve venkovských oblastech. Toto výzkumníci připisují

zejména lepbímu přístupu ke vzd�lání a lepbí finan�ní situaci obecn� (Lusardi & Mitchell,

2014, s. 11).

17



4. Metodologie

Tato práce si klade za cíl prozkoumat vztah mezi finan�ní gramotností a sklonem

spořit si na stáří. Vzhledem k cíli práce se autor rozhodl provést betření na mladých lidech,

tedy lidech mezi 18 až 29 lety. S ohledem na komplexitu problematiky a omezený rozsah

práce si autor dále zvolil za cílovou populaci studenty Univerzity Karlovy, kteří do skupiny

mladých lidí ve velké míře spadají. Jako metodu sb�ru dat autor využil dotazníkové betření,

b�hem kterého nasbíral informace ohledn� finan�ní gramotnosti jedinců, dále inklinaci spořit

si v budoucnu na stáří a dále sociodemografické údaje, které jsou nezbytné pro dalbí analýzu.

4.1. Dotazníkové šetření

Dotazníkové betření se řadí k nej�ast�jbím metodám v rámci kvantitativního

výzkumu. Oproti b�žnému pozorování �i analýze písemných �i dalbích forem dokumentu

dotazníkové betření umožňuje pomocí následné statistické analýzy interpretovat nálady,

pocity, �i zda dotazovaný chápe smysl dotazování (Sedláková, 2014, s. 158). Jak již název

napovídá, dotazníkové betření se v naprosté v�tbin� případů provádí skrze dotazníky, které

kombinují různé typy otázek. Dotazníkové betření můžeme rozd�lit na 4 typy: pobtovní

dotazování, dotazování prostřednictvím tazatele, telefonické a internetové dotazování. Každá

z t�chto metod má samozřejm� svá pro a proti (Sedláková, 2014, s. 159).

Autor se vzhledem ke struktuře cílové populace, tedy mladých lidí, kteří oproti

předchozím generacím tráví na internetu velké množství �asu, rozhodl pro internetový

dotazník. To s sebou přinábí výhody snadného bíření mezi cílovou populací, nicmén� oproti

ostatním typům bíření dotazníků jsou výsledky anonymizované a návratnost dotazníků

je nižbí a obecn� hůře m�řitelná (Vojtíbek, 2012, s. 27). Dalbí z potenciálních nevýhod

je takzvaný efekt laboratorní mybi, kdy si je dotazovaný v�dom toho, že je předm�tem

zkoumání. Na základ� toho může své odpov�di modifikovat tak, aby se jeho odpov�di

shodovaly s obecn� přijímaným názorem (Sedláková, 2014, s. 169). Dotazník by m�l být

taktéž formulovaný takovým způsobem, aby jej dotazovaný odevzdal a zároveň odpovídal

v jeho nejlepbím v�domí a sv�domí. M�l by tak mít rozumnou délku, jednotlivé sekce by

m�ly být poskládány za sebe logicky. Nezbytné je také informovat dotazovaného

o zám�rech a ú�elech výzkumu a následného zpracování dat (tamtéž).

18



4.2. Výběr vzorku

Na Univerzit� Karlov� studovalo ke kalendářnímu roku 2023 52628 studentů a studentek,

z toho 32697 žen, 19931 mužů a 11259 studujících ze zahrani�í. V bakalářských programech

jich studovalo 20601, v magisterských 15807, v navazujících magisterských 9764

a v doktorském typu studia 6456 (Univerzita Karlova, 2023, s. 28).

V rámci online dotazníkového betření se autorovi této práce podařilo získat vzorek

o velikosti 115 jednotlivců. K tomuto po�tu jsme dobli po o�ibt�ní původních odpov�dí

o respondenty, kteří vyplnili, že v dob� vyplňování dotazníku nestudovali žádnou vysokou

bkolu �i nebyli studenti Univerzity Karlovy. Dále o studenty, kteří vyplnili dotazník pod

2 minuty a jejich odpov�di výrazn� vybo�ovaly z řady. Odstran�ní tzv. outliers je důležitou

podmínkou pro regresní analýzu, kterou autor využívání v rámci analýzy dat (viz kapitola

Analýza dat). Odlehlé hodnoty totiž mohou významn� ovlivnit parametry lineárn�-regresního

modelu, což má za následek misinterpretaci zkoumaného vztahu, tedy zkreslení výsledků

(Wooldridge, 2020, s. 317-319). Délka vyplňování dotazníku se pohybovala mezi 10 a 15

minutami s prům�rnou délkou vyplňování 11 minut a 53 sekund. Celkem takto bylo

odstran�no 9 respondentů.

N = 115 respondentů odpovídá zhruba 0,2 % celkové populace studentů UK. Ve

vzorku bylo 42 mužů a 73 žen. Studentů bakalářského studia najdeme ve vzorku 76,

magisterských 22, navazujících magisterských 9 a doktorandů �i doktorandek 8. Abychom

ur�ili, zda je výchozí velikost vzorku adekvátní, je třeba spo�ítat statistickou odchylku.

Vzorec pro výpo�et je následující: MOE = Z   , kdy MOE = Sm�rodatná odchylka,�(1−�)�
Z = Hodnota Z, p = odhadovaná proporce, n = velikost vzorku.

Pro výpo�et využil autor Hodnotu Z = 95 % = 1,96, jelikož se používá jako standard

ve v�tbin� v�deckých studií, protože při této hladin� spolehlivosti zahrnuje interval

dostate�ný parametr populace, díky �emuž nemusíme mít nereáln� velký vzorek (Gravetter

& Wallnau, 2017, s. 392). Odhadovanou proporci p = 0,5 autor zvolil, aby dosáhl maximální

možné variability, která vede ke střízlivému odhadu velikosti vzorku (tamtéž, s. 384).

MOE = Z = 1,96 = 0,0912 = 9,12 %�(1−�)� 0,25115
Při velikosti vzorku n=115 se sm�rodatná odchylka rovná 9,12 % při 95% hladin�

spolehlivosti. Tato odchylka je vybbí než obecn� schvalovaná odchylka < 5 %, z �ehož

19



můžeme vyvodit, že výsledky mohou nabývat ur�itého stupn� nejistoty. Na základ� tohoto

zjibt�ní se musí výsledky interpretovat ostražit�. Záv�ry mohou stále poskytnout cenné

informace ohledn� vztahu mezi finan�ní gramotností a budoucím plánováním spořit si na

důchod, nicmén� nemusí být dostate�né pro holistické záv�ry. Zároveň se tím snižuje

možnost generalizace výsledků na celou zkoumanou populaci, tj. studentů Univerzity

Karlovy.

Pokud srovnáme vzorek se skute�nou populací, můžeme sledovat, že muži ve vzorku

reprezentují 36,52 %, ženy pak 63,48 %. V populaci studentů Univerzity Karlovy tyto

hodnoty nabývají 37,87 %, respektive 62,13 %. Z tohoto srovnání tak můžeme vyvodit, že

z hlediska pohlaví je vzorek v zásad� reprezentativní (χ² = 0.006, p = 0.940, tzn. neexistuje

statisticky významný rozdíl). Při srovnání typu studia můžeme sledovat nadreprezentaci

bakalářského typu studia oproti dalbím typům studia. Ve vzorku tak najdeme přibližn�

66% procentní zastoupení bakalářského studentstva, v populaci pak necelých

40 % (χ² = 17,42, p = 0,00058, ve smyslu rozložení podle typu studia není vzorek

reprezentativní). Tauto informaci můžeme zařadit jako jeden z limitů samotného výzkumu.

Jakkoliv je výpo�et vzorku informativní, nemusí být pro následnou analýzu naprosto

nezbytný. Nedostate�ná velikost vzorku poukazuje na potenciální problémy v rámci

generalizace výsledků. Nicmén� v kontextu této studie, která zkoumá vliv finan�ní

gramotnosti a finan�ního spoření na stáří, jsou důležité různá zkreslení, která mohla mít vliv

na heterogenitu vybraného vzorku (viz sběr dat) (Wooldridge, 2020, s. 315-316).

4.3. Design dotazníku

Dotazník byl navržen tak, aby zachytil potřebné informace ke zm�ření finan�ní gramotnosti

studentů a jejich budoucího sklonu spořit si na stáří. Autor rozd�lil dotazník na 5 �ástí.

V úvodní �ásti seznámil respondenty se základními informacemi o dotazníku, jako jsou cíle

práce. Ujistil také, že nasbíraná data budou anonymní a použita pouze pro potřeby této práce.

Dále informoval dotazované, jaké pomůcky mohou b�hem vyplňování dotazníku využívat

a že b�hem vyplňování nesmí svůj postup konzultovat s jinou osobou. Tímto způsobem se

autor snažil zajistit, aby vbichni respondenti m�li stejné podmínky a zároveň byli ujibt�ni

o etické stránce výzkumu. Celé zn�ní úvodní �ásti je přiloženo níže:

20



„Dobrý den, jmenuji se Vít Batala a v sou�asné době studuji Strategickou komunikaci na

Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy. Ve své diplomové práci se zabývám vlivem

finan�ní gramotnosti na zajibtění budoucího příjmu na stáří.

Finan�ní gramotnost hraje klí�ovou roli ve schopnosti lidí �init finan�ní rozhodnutí, v�etně

plánování důchodu. Tato práce tak mů~e poskytnout cenné informace, rady a doporu�ení,

které mohou vyu~ít tvůrci veřejných politik �i vzdělávací instituce k podpoře

informovaného rozhodování, zvybování finan�ní gramotnosti a podpoře aktivního zapojení

do plánování důchodu mezi mladbí populací.

Autor si klade za cíl provést dotazníkové betření mezi studenty Univerzity Karlovy.

Dotazník obsahuje celkem 4 tematické �ásti: Finan�ní postoje, Finan�ní chování, Finan�ní

vědomosti a socioekonomické údaje. Vyplnění dotazníku zabere respondentovi přibli~ně 10

minut. Data budou anonymizována a pou~ita pouze pro ú�ely této diplomové práce. Během

vyplňování dotazníku mů~e respondent pou~ít kalkula�ku, papír a tu~ku, avbak je zakázáno

vyu~ívat internet nebo konzultovat obsah s jinou osobou. Pro autentické hodnocení otázek

je důle~ité, aby respondenti odpovídali co nejupřímněji.

Děkuji za vyplnění dotazníku. Budu rád, pokud jej budete bířit dál.

Vít Batala, IKS} FSV UK 80048272@fsv.cuni.cz“

V �ástech Finan�ní chování, Finan�ní postoje a Finan�ní vědomosti se autor zam�řuje

na získání informací ohledn� dimenzí finan�ní gramotnosti. Otázky týkající se budoucího

spoření na stáří jsou zahrnuty v kategoriích Finan�ní chování a Finan�ní postoje, aby bylo

docíleno jednoduchosti celého dotazníku. Přílibná komplexita by mohla respondenty odradit

od dokon�ení dotazníku, viz níže (Dillman et al, 2014, s. 30).

Sekce Finan�ní postoje obsahuje 19 otázek zam�řujících se na zjibt�ní postojů

respondentů ohledn� nálad a vnímání respondentů ohledn� klí�ových finan�ních konceptů

typu finan�ní disciplíny, krátkodobého i dlouhodobého finan�ního plánování a podobn�.

21



Finan�ní chování se oproti předchozí sekci daleko více zam�řuje na skute�né finan�ní

uvažování, nikoliv pouze na hypotetické situace. Respondenti odpovídají na 13 otázek, které

se zam�řují například na tvorbu rozpo�tu a jeho vyrovnanost, placení dluhů, investi�ní

aktivity �i na spoření. V sekci Finan�ní vědomosti dotazovaní odpovídají na 13 otázek, které

testují praktickou aplikaci základních finan�ních konceptů na příkladech z reálného sv�ta.

Otázky se tak zam�řují například na aplikaci troj�lenky, výpo�et úrokových sazeb, inflaci,

základní principy investování, spoření nebo nakládání s kreditními kartami.

Tyto tři sekce tedy dohromady obsahují 45 otázek, které ve výsledku poslouží

ke zjibt�ní finan�ní gramotnosti a následnému pochopení vztahu mezi finan�ní gramotností

a spořením si na stáří. Zde je nutné podotknout, že otázky nejsou autorovým originálním

dílem, 33 bylo převzato od Potricha et. al (2017), 6 od Bruntona (2013), 4 od Kiliyaniho

et al (2016), po jedné pak od Lusardiho et al (2011) a Mendéz Prado et al (2022). Otázky

byly následn� přeloženy do �eského jazyka a upraveny pro potřeby tohoto výzkumu, využity

tak například byly �eské reálie.

V sekcích Finan�ní postoje a Finan�ní chování bylo využito tzv. Likertovo bkálování,

které slouží jako nástroj pro zjibt�ní míry souhlasu �i nesouhlasu s daným tvrzením (Rod,

2012, s. 9). Na základ� tohoto postupu je možné zjistit rozdíly mezi jednotlivými respondenty

a jejich odpov�di tak diferencovat (tamtéž). Pro ú�ely této práce autor zvolil lichou stupnici

od 1 (nikdy) do 5 (vždy). Mezi výhody lichých bkál můžeme zapo�ítat existenci středního

bodu, v nabem případ� tedy hodnoty 3. To umožňuje dotazovaným zaujmout i negativní

stanovisko v případ�, že na dané tvrzení nemají pevn� vyhran�ný názor (tamtéž, s. 10). Sekce

Finan�ní vědomosti oproti předchozím dv�ma sekcím nem�ří nálady, názory �i pocity, nýbrž

testuje respondenty na reálných životních situacích. Ti tedy m�li zvolit pouze jednu správnou

odpov�ď z n�kolika (alespoň dvou) možných odpov�dí. U každé ze třinácti otázek je vždy

uvedena i možnost nevím, aby se zamezilo náhodným odpov�dím �i tipování správných

odpov�dí.

Sekce Sociodemografické údaje zjibťuje, jak již název napovídá, sociální

a demografické údaje o jednotlivých respondentech. Otázky byly vybrány na základ�

teoretické reberbe, viz výbe. Zam�řují se tedy na prom�nné, které jsou dle literatury přijímané

jako důležité indikátory, které ovlivňují finan�ní gramotnost, zejména pak finan�ní

gramotnost mladých lidí. Celkem se tedy jedná o 15 otázek, které zjibťují například v�k,

pohlaví, pracovní stav, osobní m�sí�ní příjem, m�sí�ní příjem rodi�ů, nejvybbí dosažené

vzd�lání respondenta i rodi�ů �i typ studia �i ob�anství. Tyto údaje budou využity

22



při následné statistické analýze, kdy bude respektován princip ceteris paribus. To je nezbytné

k odd�lení jiných vlivů, než je finan�ní gramotnost, na zkoumanou problematiku (Boumans

& Morgan, 2001, s. 12-15).

4.4. Sběr dat

Jak již bylo avizováno výbe, sb�r dat probíhal pomocí internetového dotazníku v první

polovin� roku 2024, konkrétn� od 18. února do 20. kv�tna 2024. Díky relativn� dlouhému

období sb�ru dat se autor pomocí n�kolika připomenutí a follow-upů snažil maximalizovat

po�et respondentů. Před vypubt�ním samotného dotazníku mezi cílovou populaci autor využil

tzv. pilotního testování.

V období před 18. únorem byl dotazník distribuován mezi 10 známých, kteří nebyli

sou�ástí výzkumného vzorku, tj. se nejednalo o studenty Univerzity Karlovy, nicmén�

se jednalo o jedince mezi 18 a 29 lety v�ku. Díky tomuto pilotnímu testování se v dotazníku

podařily identifikovat potenciální nejasnosti, bpatn� přeložené �i jinak složité formulace,

které by mohly respondenty zmást. Na základ� toho byla �ást otázek pozm�n�na, díky �emuž

tak byla zlepbena srozumitelnost (Neumann, 2012, s. 210-212).

Jak již autor zmínil výbe, celková populace �ítá 52628 studentů. Pro ú�el této práce

autor vyhodnotil jako ideální metodu sb�ru dat tzv. non probability sampling. V rámci této

techniky nejsou respondenti vybíráni procesem, který zaru�uje vbem z populace stejnou

možnost být vybrán, a tedy postrádá prvek náhodnosti. Konkrétn� se jednalo o techniku

výběru na základě dostupnosti (convenience sampling), která volí respondenty, kteří jsou pro

tazatele, v tomto případ� autora práce, snadn�ji dostupní (Etikan et al s. 2). Vzorek je tedy

vybrán na základ� snadné dostupnosti, v případ� této práce tak tato metoda autorovi umožnila

nasbírat respondenty relativn� rychle, jednodube a celkov� efektivn�, jelikož bířka populace

byla pro ú�ely vysoká, tudíž by byl náhodný výb�r nepraktický (Neuman, 2014, s. 162). Mezi

limity naopak patří omezená reprezentativnost vzorku, kvůli �emuž se musí s interpretací

výsledků pracovat opatrn� a podmiňuje rozsáhlejbí statistický přezkum (tamtéž).

B�hem sb�ru dat vystřídal autor n�kolik metod pro dosažení co nejv�tbího vzorku.

Zpo�átku byl dotazník dotazník distribuován známým, kteří jsou rovn�ž studenti Univerzity

Karlovy. Po vypln�ní dotazníku byli požádáni, aby dotazník dále bířili ve svém blízkém okolí,

tedy byl využit princip tzv. sn�hové koule (Babbie, 2010, s. 190-194). Po vy�erpání této

metody autor kontaktoval sekretariáty vbech 17 fakult univerzity se žádostí o sdílení

dotazníku mezi studenty dané fakulty. Autor tuto metodu využil za ú�elem rozbíření vzorku

23



mezi studenty, kteří nejsou v jeho nejbližbím okruhu. V neposlední řad� autor sdílel dotazník

do fakultních, katederních a oborových skupin za stejným ú�elem.

Aby bylo v nejvybbí možné míře zamezeno vypln�ní dotazníku jednotlivci, kteří

nespadají do cílové populace, využil autor vícestupňového prokliknutí. Po kliknutí na odkaz

se respondent dostal na landing page na domén�: https://linktr.ee/diplomka. Zde bylo

respondentovi znovu připomenuto, že dotazník je ur�en pouze pro studenty Univerzity

Karlovy a že v případ�, že jimi nejsou, mají nyní stránku opustit. Mezi výhody tohoto

postupu patří práv� vyfiltrování potenciálních nestudentů Univerzity Karlovy, mezi nevýhody

pak patří zkomplikování přístupu k dotazníku, což mohlo odradit potenciální respondenty.

Následný odkaz pak vedl na samotný dotazník. Pokud se podíváme na výsledky této metody,

můžeme zaznamenat, že na landing page se prokliklo celkem 503 jednotlivců, z nichž se na

samotný dotazník prokliklo 234. Z t�chto 234 jednotlivců dotazník dokon�ilo

124 respondentů. Míra prokliku na samotný dotazník je tedy necelých 44 %. Míra dokon�ení

dotazníku se pohybuje na úrovni přibližn� 53,4 % ze 234 jednotlivců, kteří se na dotazník

proklikli. Tato míra dokon�ení je v rámci online dotazování v akademickém kontextu brána

jako dostate�ná (Nulty, 2008, s. 306-307).

A�koliv je míra dokon�ení dostate�ná, stále by se pro její navýbení dala ud�lat celá

řada kroků, aby se zamezilo podreprezentativnosti ur�itého vzorku cílové populace, tedy

non-response bias, kdy nejsou zahrnuty pohledy skupin populace, které nejsou zahrnuty ve

finálním vzorku (Groves, 2006, s. 647-651). Sem můžeme zařadit například jedince bez

přístupu k internetu, i když u vysokobkolsky mladých studentů bude tento segment nízký

(Wright, 2005, s. 4). Dalbím z potenciálních limitů jsou tzv. self-reported data. Dotazovaní

totiž mají plnou kontrolu nad proklamovanými výsledky, a tudíž mohou odpov�di podléhat

zkreslení sociální ~ádoucnosti �i zkreslení vzpomínek (recall bias), což může ovlivňovat

kvalitu výsledných odpov�dí (Althubaiti, 2016, s. 213-215).

4.5. Formulace hypotéz

Finan�ní gramotnost se skládá ze tří dimenzí: Finan�ní chování, Finan�ní postoje a Finan�ní

v�domosti. Tyto dimenze se vzájemn� podporují, jsou vzájemn� propojené a jedin� spole�n�

umožňují korektní m�ření finan�ní gramotnosti. Dohromady tak zna�nou m�rou přispívají ke

schopnosti �lov�ka se v�dom�, racionáln� a logicky rozhodovat v otázkách osobních financí

(Mendéz Prado et al, 2022, s. 4). Dimenze finan�ních postojů posuzuje vnímání a pocity

jednotlivce vů�i jednotlivým rozhodnutím v oblasti financí, v rámci finan�ního chování

24

https://linktr.ee/diplomka


porovnáme schopnost �lov�ka teoreticky chápat základní finan�ní procesy, a to jak

z krátkodobého, tak i dlouhodobého pohledu. Dimenze finan�ních v�domostí spojuje

předchozí dv� dimenze a na reálných situacích testuje pochopení základních finan�ních

konceptů, se kterými se �lov�k může v reálném život� setkat.

Na základ� t�chto informací autor definoval následující hypotézy:

H1: Dimenze finan�ního chování signifikantně ovlivňuje úroveň finan�ní gramotnosti.

H2: Dimenze finan�ních postojů signifikantně ovlivňuje úroveň finan�ní gramotnosti.

H3: Dimenze finan�ních vědomostí signifikantně ovlivňuje úroveň finan�ní

gramotnosti.

V rámci testování t�chto hypotéz autor využije metody statistické analýzy (viz níže).

Výsledky této analýzy autor využije na stanovení úrovn� Finan�ní gramotnosti pro každého

jednotlivého respondenta. Poté autor využije tyto výsledky při porovnávání úrovn� finan�ní

gramotnosti a sklonů jednotlivce spořit si na stáří. Vzhledem k provázanosti jednotlivých

oblastí finan�ní gramotnosti autor definoval primární hypotézu následovn�:

H4: Finan�ní gramotnost signifikantně přispívá ke sklonům jednotlivce spořit

si na stáří

V rámci následné statistické analýzy autor otestuje, zda vybrané sociodemografické

údaje ovlivňují sklony jednotlivce spořit si na stáří. Zřetel bude brán na princip ceteris

paribus, aby bylo možné odd�lit vlivy jiných faktorů od finan�ní gramotnosti v rámci

zkoumané problematiky (Boumans & Morgan, 2001, s. 12-15). Díky výbe popsané datové

analýze tak autor bude mít dostate�né množství informací, aby mohl odpov�d�t na hlavní

výzkumnou otázku této diplomové práce, která zní následovn�: Do jaké míry ovlivňuje

finan�ní gramotnost ochotu studentů Univerzity Karlovy spořit si na stáří?

25



5. Analýza dat
Po uzavření dotazníku pro respondenty autor odpov�di převedl do tabulkové podoby. Prvním

krokem byla úprava dat takovým způsobem, aby se s nimi dalo pracovat ve statistickém

programu, v případ� této práce se jedná o kombinaci programu JASP ve verzi 0.18.3 a

R Studio ve verzi 2022.12.0+353. Autor si tyto programy vybral vzhledem k jejich volné

dostupnosti a předchozí zkubenosti při práci s nimi.

Jak již bylo zmín�no výbe, dimenze finan�ního chování a finan�ních postojů nabývají

hodnot od 1 do 5 a můžeme je tedy charakterizovat jako ordinální prom�nné (Halperin

& Heath, 2020, s. 197). Naopak dimenze finan�ních v�domostí vždy obsahuje pouze jednu

správnou odpov�ď a můžeme ji tedy chápat jako prom�nnou nominální (tamtéž, s. 198). Pro

ú�ely této práce se autor rozhodl převést dimenzi finan�ních v�domostí do podoby ordinální

prom�nné, která nabývá hodnot od 1 do 5 jako je tomu u zbylých dimenzí. Následn� se autor

přesv�d�il o tom, že formát vbech dat je v �íselné podob�, díky �emuž předebel případným

problémům s jednotností formátu při následné analýze.

Otázky z dotazníku

FCH1: Kontroluji své příjmy a výdaje například pomocí tabulky/přehledu výdajů a příjmů.

FCH2: Pří nákupu porovnávám ceny produktů.

FCH3: ást peněz, které dostávám ka~dý měsíc, si ukládám pro budoucí potřebu.

FCH4: Mám plán výdajů/rozpo�tu a průbě~ně jej aktualizuji.

FCH5: Jsem velmi kompetentní ve správě svých financí.

FCH6: Své ú�ty platím bez prodlení.

FCH7: Ka~dý měsíc si něco uspořím

FCH8: Před větbím nákupem analyzuji svou finan�ní situaci.

FCH9: Své dluhy v~dy platím v�as, abych se vyhnul dalbím poplatkům.

FCH11: Kdy~ se mi zvýbí příjem, více betřím.

FCH12: Mám finan�ní rezervu ve výbi nejméně trojnásobku svého měsí�ního příjmu, kterou mohu pou~ít v

neo�ekávaných situacích.

FCH13: Za posledních 12 měsíců se mi ka~dý měsíc podařilo ubetřit peníze.

FP2: Rodiny by měly stanovit finan�ní cíle, které jim pomohou při ur�ování priorit v oblasti výdajů.

FP3: Pro úspěbné hospodaření s financemi je obecně vzato nezbytný vypracovaný rozpo�et.

26



FP4: Je nezbytné připravit si zálo~ní variantu pro případ pracovní neschopnosti �lena rodiny, který vydělává

peníze.

FP5: Pro úspěbnou organizaci vlastního ~ivota je důle~ité plánovat výdaje.

FP6: Plánování budoucnosti je nejlepbí způsob, jak se v ~ivotě posouvat dopředu.

FP7: Základem finan�ního úspěchu je přemýblet o tom, kde se budete finan�ně nacházet za 5 nebo 10 let.

FP8: Pro rodiny je nejlepbí se při správě svých financí soustředit na sou�asnost.

FP10: Existence finan�ního plánu komplikuje rozhodování o finan�ních investicích.

FP11: V dnebním světě není pro zajibtění finan�ních potřeb nutné mít vytvořený rozpo�et.

FP12: Plánování financí je zbyte�ným rozptýlením v době, kdy se sna~í rodiny vyjít se stávajícím rozpo�tem.

FP13: Vedení evidence finan�ních výdajů je přílib �asově náro�né na to, aby se tím lidé museli aktivně zabývat.

FP15: Jestli~e �lověk pravidelně splácí měsí�ní splátky, nemusí se obávat, jak dlouho bude trvat splacení jeho

dluhu.

FP16: Finan�ní plán sta�í jednou stanovit a následně jej dodr~ovat po celý zbytek ~ivota.

FP17: Finan�ní plány by měly zohledňovat mo~né změny ve vabem ~ivotě.

FP18: Finan�ní plánování se týká pouze investování.

FV1: Představte si, ~e máte na spořicím ú�tu 100 korun a ro�ní úroková sazba je 10 %. Kolik peněz budete mít

na tomto ú�tu po pěti letech? Mo~nosti: Méně ne~ 150 korun, 150 korun; více než 150 korun

FV2: Představte si, ~e daňová sazba uplatňovaná na výnosy vabeho spořícího ú�tu je 6 % ro�ně a míra inflace

je 10 % ro�ně. Kolik si budete moci za peníze z tohoto ú�tu po roce koupit? Mo~nosti: Méně než dnes; Více ne~

dnes; Nevím

FV3: Představte si, ~e si vezmete půj�ku 10 000 korun na jeden rok. Po roce celkem i s úrokem zaplatíte 10 600

korun. Ro�ní úroková sazba, kterou budete tuto půj�ku splácet, je: 0,3 %; 0,6 %; 6 %; Nevím

FV4: Představte si, ~e jste viděli stejný televizor ve dvou různých obchodech za po�áte�ní cenu 10 tisíc korun.

Obchod A nabízí slevu 1500 korun, zatímco obchod B nabízí slevu 10 %. Jaká je nejlepbí alternativa: Koupit

televizor v obchodě A (sleva 1500 korun); Koupit televizor v obchodě B (sleva 10 %); Nevím

FV5: Předpokládejme, ~e můj kamarád dnes zdědí 10 000 korun a jeho bratr zdědí 10 000 korun za tři roky.

Kdo bude mít z dědictví více peněz po �tyřech letech ? Vezmeme-li v úvahu, ~e je během těchto let neinvestují

ani nevytvářejí dodate�nou ziskovost: Můj kamarád; Jeho bratr; Oba budou bohatí stejně; Nevím

FV6: Předpokládejme, ~e jste za�ali pracovat ve věku 25 let a do důchodu půjdete v 65 letech. Abyste ve stáří

byli co nejlépe finan�ně zabezpe�eni, v jakém věku je nejlepbí za�ít si spořit? Mo~nosti: 25 až 33 let; 34 a~ 42

let; 43 a~ 51 let; 52 a~ 60 let

FV7: Laura a Róza jsou stejně staré kamarádky. Ve 30 letech za�ala Laura spořit 2000 korun měsí�ně, zatímco

Róza nespořila nic. Ve 45 letech si Róza uvědomila, ~e potřebuje peníze na důchod, a za�ala si spořit 4000

korun měsí�ně, zatímco Laura si nadále spořila 2000 korun. Nyní je oběma 60 let. Kdo má na svém

27



důchodovém spořícím ú�tu více peněz při stejné úrokové míře po celou dobu? Mo~nosti: Róza, proto~e si ka~dý

měsíc na svůj ú�et odkládala více peněz; Laura i Róza si ubetřily stejně; Laura, protože její peníze se úročily

během delšího časového horizontu; Nevím

FV8: Pokud si chcete vzít půj�ku na koupi nového auta v hodnotě 300 tisíc korun za předpokladu, ~e ro�ní

inflace během období splácení nepřesáhne 2 %, raději ji splatíte: Během 5 a více let s menbími měsí�ními

splátkami; Během 3 a méně let s vyššími měsíčními splátkami; Nevím

FV9: Kdy~ investor své investice diverzifikuje, rozdělí je mezi různá aktiva. Riziko ztráty peněz se následně:

Zvýbí; Zůstane stejné; Sníží; Nevím

FV10: Úvěr na 15 let obvykle vy~aduje vybbí měsí�ní splátky ne~ úvěr na 30 let, ale celkový úrok zaplacený při

kratbím úvěru bude ni~bí. Toto tvrzení je: V zásadě pravdivé; V zásadě nepravdivé; Nevím

FV11: Vabe �isté jmění je rozdíl mezi: Příjmy a výdaji; Majetkem a závazky; Přílivem a odlivem peněz; Nevím

FV12: Pokud byste chtěli minimalizovat celkovou výbi úroků, které platíte za úvěr na bydlení, mů~ete: Ka~dých

�trnáct dní zaplatit polovinu měsí�ní splátky; Zvýšit výši pravidelných splátek; ást splátek převést na kreditní

kartu a kreditní kartu splácet ka~dých best měsíců; Nevím

FV13: Ve které z následujících situací by bylo lepbí mít úvěr na bydlení s úrokovou sazbou fixovanou na 2 roky

ne~ úvěr s variabilní nebo pohyblivou úrokovou sazbou? Mo~nosti: Kdy~ vabe banka přijde s výhodnějbí

pevnou úrokovou sazbou ne~ ostatní banky; Když se očekává, že úrokové sazby v příštích dvou letech

porostou; Kdy~ se o�ekává, ~e úrokové sazby v příbtích letech klesnou; Kdy~ se hodnota vabeho domu v příbtích

dvou letech zvýbí; Nevím

FS1: Pravidelně spořím, abych dosáhl dlouhodobých finan�ních cílů

FS2: Je důle~ité, aby si rodina vytvořila pravidelný model spoření na stáří a dr~ela se ho.

FS3: Pro zabezpe�ení �lověka ve stáří není finan�ní plánování na důchod nezbytné.

FS4: aetření peněz na stáří není důle~ité

FS5: V produktivním věku je nezbytné odkládat si alespoň �ást peněz na stáří.

Příloha �. 1: Seznam otázek z dotazníkového betření, u otázek na finan�ní vědomosti

respondenti vybírali z více odpovědí, správně je zvýrazněná mo~nost; zdroj: vlastní

zpracování

28



5.1. Měření finanční gramotnosti

Finan�ní gramotnost se skládá ze tří vzájemn� provázaných dimenzí, finan�ního chování,

finan�ního pov�domí a finan�ních v�domostí (viz výbe). Autor si pro nalezení vztahu mezi

t�mito koncepty a následného nalezení úrovn� finan�ní gramotnosti vybral metodu Faktorové

konfirma�ní analýzy (CFA) (Byrne, 2013, s. 460-465).

Tato analýza si tedy klade za cíl ov�řit platnost jednotlivých dimenzí, na nichž je

finan�ní gramotnost založena. CFA, na rozdíl od základního aritmetického prům�ru, nabízí

komplexn�jbí metodu statistické analýzy. CFA tedy slouží k potvrzení �i vyvrácení struktury,

kterou jsme popsali v teoretické �ásti práce. V rámci analýzy pak hodnotí, nakolik jednotlivé

pozorované prom�nné (v nabem případ� jednotlivé otázky) odrážejí základní premisy

o dimenzích finan�ního chování, finan�ních v�domostí a finan�ního pov�domí, a zda jsou

vztahy mezi dimenzemi statisticky významné (Brown, 2015, s. 13-47).

Konfirma�ní faktorová analýza dále poskytuje potřebné ukazatele jako například

χ²/df, GFI, CFI, TLI, SRMR a RMSEA, které autorovi pomáhají vytvořit si úsudek

o správném �i chybném uplatn�ní modelu v rámci výzkumu. Tyto ukazatele tak přesahují

možnosti jednodubích statistických testů (Kline, 2016, s. 71-102). Dále pak tato metoda

dovoluje zm�řit míru vztahů mezi jednotlivými dimenzemi a jejich indikátory, zahrnuje testy

jako například Cronbachovo alfa k posouzení vnitřní konzistence a zároveň testuje

konvergentní validitu, tj. vnitřní korelaci mezi indikátory, které by m�ly m�řit stejnou

dimenzi (Schumacker a Lomax, 2016, s. 135-157).

Mezi hlavní výhody faktorové konfirma�ní analýzy patří schopnost této metody

zachytit statisticky významné vztahy mezi jednotlivými indikátory, které by mohly být při

použití jednodubbích metod opomenuty. Rozd�lení finan�ní gramotnosti na tři poddimenze

vychází z metodiky OECD (viz kapitola Finan�ní gramotnost). OECD ve svých výstupech

využívá v�tbí množství otázek než je tomu v případ� této práce. Tato práce kombinuje

principy vycházející z metodiky OECD, při�emž n�které otázky jsou vynechány a jiné

přidány. Autor této práce se rozhodl pro vypracování faktorové konfirma�ní analýzy, aby

potvrdil správnost zvolené metodologie (Potrich et al. 2017; Brunton 2013;

Kiliyani et al. 2016; Lusardi et al. 2011; Mendéz Prado et al. 2022).

29



5.2. Výsledky Konfirmační faktorové analýzy

Respondenty tohoto výzkumu jsou vysokobkolbtí studenti Univerzity Karlovy ve v�ku od 18

do 29 let. Celkem je tedy respondentů n = 115. V dotazníkovém betření odpovídali na celkem

45 otázek zam�řujících se na dimenze finan�ního chování, finan�ních postojů, finan�ních

v�domostí a inklinaci spořit si na stáří. Konfirma�ní faktorová analýza testuje vztah mezi

36 indikátory. 5 otázek se totiž týkalo inklinace spořit si na stáří. Tyto otázky nebyly využity

v konfirma�ní faktorové analýze. Tyto otázky budou použity v následné �ásti analýzy. Zbylé

4 otázky byly z CFA vyřazeny na základ� statistické nevýznamnosti, nízké úrovn� korelace �i

vysokého reziduálního rozptylu (podrobn�ji vysv�tleno níže). V rámci dimenze finan�ního

chování bylo pomocí CFA analyzováno 11 otázek, v rámci finan�ního pov�domí 13 otázek

a v rámci finan�ních v�domostí 12 otázek.

5.2.1. Deskriptivní statistika

Po�áte�ní deskriptivní statistika poskytuje souhrnný přehled o datovém souboru, který autor

nasbíral v rámci dotazníkového betření. Autor v rámci této analýzy vybral klí�ové metriky

pro jednotlivé prom�nné, jako prům�r, medián, sm�rodatná odchylka, bikmost a bpi�atost. Na

základ� t�chto metrik autor rozebere jednotlivé výsledky, které budou použity v následující

analýze. Zejména se jedná o vhled do oblastí typu rozložení a centrálních tendencí v rámci tří

dimenzí.

Prům�rné skóre u dimenze finan�ního chování se pohybuje od výsledku 2,91

u indikátoru FCH1 (Kontroluji své příjmy a výdaje například pomocí tabulky/přehledu výdajů

a příjmů), nejvybbí výsledek pak byl zaznamenán u indikátoru FCH9 (Své dluhy v~dy platím

v�as, abych se vyhnul dalbím poplatkům) s hodnotou 4,87. U finan�ního pov�domí

se pohybuje v rozmezí 3,31 (FP7: Základem finan�ního úspěchu je přemýblet o tom, kde se

budete finan�ně nacházet za 5 nebo 10 let) až 4,54 (FP17: Finan�ní plány by měly

zohledňovat mo~né změny ve vabem ~ivotě). U finan�ních v�domostí pak hodnoty nabývají

prům�rných hodnot od 2,739 (FV5: Předpokládejme, ~e můj kamarád dnes zdědí 10 000

korun a jeho bratr zdědí 10 000 korun za tři roky. Kdo bude mít z dědictví více peněz po

�tyřech letech ? Vezmeme-li v úvahu, ~e je během těchto let neinvestují ani nevytvářejí

dodate�nou ziskovost: Můj kamarád; Jeho bratr; Oba budou bohatí stejně; Nevím) po 4,409

(FV9: Kdy~ investor své investice diverzifikuje, rozdělí je mezi různá aktiva. Riziko ztráty

peněz se následně: Zvýbí; Zůstane stejné; Sníží; Nevím). V obecné rovin� můžeme říct, že

30



mediány korespondují s prům�rnými hodnotami, což můžeme interpretovat konzistentní

centrální tendenci u v�tbiny ukazatelů (Tabachnick a Fidell, 2019, s. 78-79).

Rozptyl, tedy sm�rodatná odchylka uvádí, do jaké míry se odpov�di respondentů

vzdalují od prům�rných hodnot, tj. jaké variability nabývají. Indikátory dimenze finan�ního

chování nalezneme v rozsahu od 0,39 u FCH9 (Své dluhy v~dy platím v�as, abych se vyhnul

dalbím poplatkům) do hodnoty 1,27 u FCH1 (Kontroluji své příjmy a výdaje například

pomocí tabulky/přehledu výdajů a příjmů). Tyto informace lze interpretovat tak, že u FCH9

(Své dluhy v~dy platím v�as, abych se vyhnul dalbím poplatkům) m�la v�tbina respondentů

pom�rn� podobné odpov�di, postupn� se vbak míra podobných odpov�dí snižuje až

k hodnot� 1,27 u FCH1 (Kontroluji své příjmy a výdaje například pomocí tabulky/přehledu

výdajů a příjmů). Celkov� tak můžeme říci, že v oblasti finan�ního chování mají respondenti

rozmanité názory a představy. Ukazatele finan�ních postojů a finan�ních v�domostí vykazují

podobnou variabilitu. Například sm�rodatná odchylka u indikátorů FV5 (Předpokládejme, ~e

můj kamarád dnes zdědí 10 000 korun a jeho bratr zdědí 10 000 korun za tři roky. Kdo bude

mít z dědictví více peněz po �tyřech letech? Vezmeme-li v úvahu, ~e je během těchto let

neinvestují ani nevytvářejí dodate�nou ziskovost: Můj kamarád; Jeho bratr; Oba budou

bohatí stejně; Nevím), FV7 (Laura a Róza jsou stejně staré kamarádky. Ve 30 letech za�ala

Laura spořit 2000 korun měsí�ně, zatímco Róza nespořila nic. Ve 45 letech si Róza

uvědomila, ~e potřebuje peníze na důchod, a za�ala si spořit 4000 korun měsí�ně, zatímco

Laura si nadále spořila 2000 korun. Nyní je oběma 60 let. Kdo má na svém důchodovém

spořícím ú�tu více peněz při stejné úrokové míře po celou dobu? Mo~nosti: Róza, proto~e si

ka~dý měsíc na svůj ú�et odkládala více peněz; Laura i Róza si ubetřily stejně; Laura,

protože její peníze se úročily během delšího časového horizontu; Nevím) , FV10 (Úvěr na

15 let obvykle vy~aduje vybbí měsí�ní splátky ne~ úvěr na 30 let, ale celkový úrok zaplacený

při kratbím úvěru bude ni~bí. Toto tvrzení je: V zásadě pravdivé; V zásadě nepravdivé;

Nevím) a FV13 (Ve které z následujících situací by bylo lepbí mít úvěr na bydlení s úrokovou

sazbou fixovanou na 2 roky ne~ úvěr s variabilní nebo pohyblivou úrokovou sazbou?

Mo~nosti: Kdy~ vabe banka přijde s výhodnějbí pevnou úrokovou sazbou ne~ ostatní banky;

Když se očekává, že úrokové sazby v příštích dvou letech porostou; Kdy~ se o�ekává, ~e

úrokové sazby v příbtích letech klesnou; Kdy~ se hodnota vabeho domu v příbtích dvou letech

zvýbí; Nevím) nabývá hodnot blížících se �i dokonce lehce přesahujících hodnoty 2,0.

Takovou míru variability můžeme vysv�tlit například rozdílnou úrovní znalostí v oblasti

finan�ních v�domostí. Ta může být způsobena vícero faktory, které budeme analyzovat

v dalbích �ástech (Field, 2018, s. 75-76).

31



aikmost (z anglického skewness) udává asymetrii rozložení odpov�dí jednotlivých

respondentů. Hodnota bikmosti blížící se nule indikuje symetrické rozd�lení, naopak kladné

hodnoty vyzna�ují pravostranné rozd�lení, záporné hodnoty pak mají chvost na levé stran�.

Kladnou úroveň bikmosti můžeme nalézt například u indikátorů FCH1 (Kontroluji své příjmy

a výdaje například pomocí tabulky/přehledu výdajů a příjmů) (0,166), FCH4 (Mám plán

výdajů/rozpo�tu a průbě~ně jej aktualizuji) (0,499) a FV3 (Představte si, ~e si vezmete půj�ku

10 000 korun na jeden rok. Po roce celkem i s úrokem zaplatíte 10 600 korun. Ro�ní úroková

sazba, kterou budete tuto půj�ku splácet, je: 0,3 %; 0,6 %; 6 %; Nevím) (0,267). Z toho

můžeme vyvodit, že respondenti upřednostňovali nižbí hodnocení. Zápornou úroveň můžeme

vysledovat například u FCH8 (Před větbím nákupem analyzuji svou finan�ní situaci) (-1,314),

FCH9 (Své dluhy v~dy platím v�as, abych se vyhnul dalbím poplatkům) (-2,767) a FP17

(Finan�ní plány by měly zohledňovat mo~né změny ve vabem ~ivotě) (-2,178). Tyto hodnoty

tedy naopak znamenají, že v�tbina dotazovaných inklinovala k ud�lování vybbích hodnot

(Gravetter & Wallnau, 2017, s. 74).

api�atost (z anglického kurtosis) m�ří, do jaké míry je rozd�lení normální. Hodnota

0 tedy odpovídá normálnímu rozd�lení. Kladná, neboli leptokurtická bpi�atost předjímá v�tbí

míru bpi�atosti, a tedy i ostřejbí vrchol, naopak negativní bpi�atost nazna�uje více zplobt�lé

rozložení. Vysokou úroveň kurtózy nalezneme napříkald u prom�nných FCH9 (Své dluhy

v~dy platím v�as, abych se vyhnul dalbím poplatkům) (7,368) a FP17 (Finan�ní plány by měly

zohledňovat mo~né změny ve vabem ~ivotě) (6,100), z �ehož vyplývá seskupení odpov�dí

kolem centrální hodnoty. Naopak záporná hodnota u prom�nných jako FCH1 (Kontroluji své

příjmy a výdaje například pomocí tabulky/přehledu výdajů a příjmů) (-1,114) a FP4 (-0,428)

vyzna�uje platikurtické (ploché) rozd�lení s v�tbí variabilitou kolem prům�ru (Field, 2018,

s. 78).

Posledním z provedených testů byl tzv. Shapirův-Wilkův test, neboli test normality.

Ten zkoumá, zda data odpovídají normálnímu rozd�lení. Pokud hodnota p nabývá

signifikantních hodnot (autor zde pracuje s obvyklou hodnotou p < 0.05), můžeme

předpokládat, že data nejsou rozd�lena normáln� a zaznamenávají ur�itou míru odchylky.

U vbech indikátorů můžeme vid�t signifikantní výsledky, které nazna�ují, že data nejsou

rozd�lena normáln�. V rámci sociáln�-v�dních výzkumů se vbak jedná o celkem b�žnou

záležitost, tj. nedochází k symetrickému rozd�lení, jak jsme již mohli pozorovat u bpi�atosti

a bikmosti (Ghasemi & Zahediasl, 2012, s. 486-487).

Vzhledem ke komplexit� statistické analýzy autor v předchozích odstavcích

nepopisoval výsledky pro každý jednotlivý indikátor, nýbrž si vybral příklady, které ilustrují

32



problematiku ze birbího pohledu. Pro kompletní výsledky deskriptivní statistiky pro

jednotlivé prom�nné viz tabulku Tabulka �. 1: Deskriptivní statistika dimenzí FG.

33



Tabulka �. 1: Deskriptivní statistika dimenzí FG; zdroj: vlastní zpracování

34



5.2.2. Korelační analýza

Pro znázorn�ní vztahu mezi jednotlivými indikátory byl ve statistickém programu R Studio

verze 2022.12.0+353 vytvořen síťový korela�ní graf (viz graf �. 1). V tomto grafu lze vid�t

jednotlivé uzly, které představují indikátory, barevn� rozlibené podle příslubnosti

k jednotlivým dimenzím. Mezi t�mito uzly rovn�ž nalezneme spojnice, které jednotlivé uzly

spojují a ozna�ují tak jednotlivé korelace. Platí zde, že �ím siln�jbí �ára, tím siln�jbí korelace

(Epskamp, 2012, s. 7).

Graf �. 1: Úroveň korelací mezi jednotlivými indikátory; zdroj: vlastní zpracování, R Studio

ve verzi 2022.12.0+353

35



V rámci interpretace výsledků se nejprve zam�říme na popsání silných pozitivních

korelací. Ty byly zaznamenány například u indikátorů FCH3 (ást peněz, které dostávám

ka~dý měsíc, si ukládám pro budoucí potřebu) a FCH13 (Za posledních 12 měsíců se mi

ka~dý měsíc podařilo ubetřit peníze) (r = 0,537, p < 0,001). Z toho můžeme usuzovat, že tyto

ukazatele mohou zjibťovat podobné konstrukty nebo jsou ovlivňovány podobnými faktory.

Silnou korelaci dále vykazují indikátory FCH7 (Ka~dý měsíc si něco uspořím) a FCH13 (Za

posledních 12 měsíců se mi ka~dý měsíc podařilo ubetřit peníze) (r = 0,537, p < 0,001)

a FCH11 (Kdy~ se mi zvýbí příjem, více betřím) a FCH13 (Za posledních 12 měsíců se mi

ka~dý měsíc podařilo ubetřit peníze) (r = 0,426, p < 0,001), což op�t nazna�uje souvislost

mezi t�mito indikátory. V dimenzi finan�ního pov�domí spolu vysoce korelují hodnoty FP3

a FP5 (r = 0,608, p < 0,001), zatímco v rámci finan�ních v�domostí vykazují mimořádn�

silnou korelaci indikátory FV9 (Kdy~ investor své investice diverzifikuje, rozdělí je mezi

různá aktiva. Riziko ztráty peněz se následně: Zvýbí; Zůstane stejné; Sníží; Nevím) a FV10

(Úvěr na 15 let obvykle vy~aduje vybbí měsí�ní splátky ne~ úvěr na 30 let, ale celkový úrok

zaplacený při kratbím úvěru bude ni~bí. Toto tvrzení je: V zásadě pravdivé; V zásadě

nepravdivé; Nevím) (r = 0,944, p < 0,001). Takto vysoká korelace nazna�uje tém�ř shodné

vlastnosti t�chto indikátorů, a tudíž m�ří v podstat� stejný konstrukt.

Naopak indikátory FCH9 (Své dluhy v~dy platím v�as, abych se vyhnul dalbím

poplatkům) a FV6 (Předpokládejme, ~e jste za�ali pracovat ve věku 25 let a do důchodu

půjdete v 65 letech. Abyste ve stáří byli co nejlépe finan�ně zabezpe�eni, v jakém věku je

nejlepbí za�ít si spořit? Mo~nosti: 25 až 33 let; 34 a~ 42 let; 43 a~ 51 let; 52 a~ 60 let)

(r = -0,133, p = 0,156) není korelace mezi t�mito dv�ma ukazateli statisticky významná

a vzhledem k slabé negativní korelaci nazna�ují inverzní vztah, což můžeme interpretovat

jako rozdíl mezi dimenzemi, které mají tyto indikátory m�řit. Vztah mezi FP8 (Pro rodiny je

nejlepbí se při správě svých financí soustředit na sou�asnost) a FV5 (Předpokládejme, ~e můj

kamarád dnes zdědí 10 000 korun a jeho bratr zdědí 10 000 korun za tři roky. Kdo bude mít

z dědictví více peněz po �tyřech letech? Vezmeme-li v úvahu, ~e je během těchto let

neinvestují ani nevytvářejí dodate�nou ziskovost: Můj kamarád; Jeho bratr; Oba budou

bohatí stejně; Nevím) (r = -0,009, p = 0,925) není statisticky významný a úroveň korelace je

tém�ř nulová, což vylu�uje existenci lineárního vztahu. Tyto ukazatele tedy m�ří odlibné

konstrukty.

36



Na základ� silných korelací u ukazatelů jako FCH3 (ást peněz, které dostávám

ka~dý měsíc, si ukládám pro budoucí potřebu), FCH7 (Ka~dý měsíc si něco uspořím), FCH11

(Za posledních 12 měsíců se mi ka~dý měsíc podařilo ubetřit peníze) a FCH13 (Za posledních

12 měsíců se mi ka~dý měsíc podařilo ubetřit peníze) můžeme usuzovat, že tyto indikátory

spolu do zna�né míry souvisejí a pravd�podobn� m�ří podobné aspekty m�řených jevů, tedy

pravd�podobn� m�ří spole�nou základní dimenzi. Zároveň existují ukazatele s relativn�

nízkými, nulovými, a v krajních případech i zápornými korelacemi, jako například FV1

(Představte si, ~e máte na spořicím ú�tu 100 korun a ro�ní úroková sazba je 10 %. Kolik

peněz budete mít na tomto ú�tu po pěti letech? Mo~nosti: Méně ne~ 150 korun, 150 korun;

více než 150 korun) a FP13 (Vedení evidence finan�ních výdajů je přílib �asově náro�né na

to, aby se tím lidé museli aktivně zabývat) (r = 0,013, p = 0,887). To může být způsobeno

odlibným původem a povahou jednotlivých dimenzí. V případ� nízkých pozitivních korelací

mohou indikátory stále mírn� souviset, avbak pravd�podobn� m�ří odlibné konstrukty.

V předchozích odstavcích autor popsal obecné trendy mezi jednotlivými ukazateli.

Pro zajibt�ní plynulosti textu nebyl popsán každý jednotlivý vztah. Pro podrobn�jbí informace

viz graf �íslo 2, který znázorňuje heatmapu korela�ní matice, vytvořenou ve statistickém

programu JASP ve verzi 0.18.3. Každá jednotlivá buňka popisuje korela�ní koeficient mezi

dv�ma ukazateli, intenzita barvy představuje sílu a sm�r korelace. Studené tóny barev,

tj. modrá až fialová, vyzna�ují pozitivní korelaci. Pokud tedy hodnota jednoho indikátoru

stoupá, hodnota druhého indikátoru roste také. Opa�n� to platí pro barvy teplých tónů,

tj. oranžová až �ervená. Hodnoty ozna�ené neutrální bílou barvou ozna�ují úroveň korelací

blížící se nule. Toto barevné rozd�lení umožňuje �tenáři snadno se v grafu orientovat.

37



Graf �. 2: Heatmapa korela�ní matice; zdroj: vlastní zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

5.2.3. Konfirmační faktorová analýza

Jedním ze základních údajů, které hrají roli v rámci konfirma�ní faktorové analýzy, je

velikost vzorku, v případ� této studie se tedy jedná o n = 115. Tato velikost vzorku je pro

vytvoření základní CFA dostate�ná, nicmén� může vést ke zvýbené variabilit� a celkové

nestabilit� parametrických odhadů (Kline, 2016; Tabachnick & Fidell, 2019). To může mít za

následek mén� přesné výsledky vztahů mezi jednotlivými indikátory, což zvybuje riziko chyb

typu II, kdy autor nesprávn� neodmítne nulovou hypotézu, která je ve skute�nosti nepravdivá

(tamtéž).

38



Při úvahách o velikosti vzorku musíme poznamenat, že test chí-kvadrát, který bude

využit u následné konfirma�ní faktorové analýzy, je do zna�né míry náchylný zkreslovat

výsledky při nedostate�n� velkém vzorku a může tak ur�ovat chybovou vhodnost modelu i za

předpokladu přijatelnosti modelu. V kontextu dosažení vybbí spolehlivosti se v rámci CFA

používají tzv. dodate�né ukazatele přijatelnosti modelu (z anglického additional fit

measures). Sem můžeme zařadit například Comparative Fit Index (CFI) a Root Mean Square

Error of Approximation (RMSEA) (Hu & Bentler, 1999). Menbí velikost vzorku může

potenciáln� působit problémy i v rámci testů spolehlivosti (reliability), v nabem případ�

Cronbachovou alfou (Nunnally & Bernstein, 1994). Posledním z možných problémů je

omezená generalizovatelnost t�chto výsledků na birbí populaci, jelikož v�tbí vzorky zpravidla

dosahují robustn�jbích výsledků, na základ� kterých lze přesn�ji generalizovat výsledky

(Cohen, 1988).

V rámci této studie byla vytvořena konfirma�ní faktorová analýza, která zahrnuje tři

latentní konstrukty: Finan�ní chování (FCH), Finan�ní postoje (FP) a Finan�ní v�domosti

(FV). Díky této analýze autor testoval, zda data odpovídají předpokladu, že mezi

jednotlivými prom�nnými existují specifické vztahy, které se následn� vztahují i na jednotlivé

faktory.

Chí-kvadrát test (χ²) dosáhl hodnoty 650,416 při 591 stupních volnosti, na základ�

�ehož byla vypo�ítána hodnota p = 0,045. Vzhledem k povaze testu �asto bývá žádoucí

hodnota, která nenabývá statistické signifikance. Statisticky významná hodnota p zde totiž

nazna�uje ur�itou míru nesrovnalosti mezi modelem a pozorovanými prom�nnými

(Schumacker & Lomax, 2016, s. 87). Při využití dodate�ných modelů přijatelnosti (viz výbe)

můžeme sledovat, že CFI na úrovni 0,947 vykazuje dobrou shodu. Hodnoty nad úrovní 0,9

jsou považovány za dostate�né (Hu & Bentler, 1999, s. 27). CFI porovnává shodu mezi

užitým modelem s nezávislým �i nulovým modelem. Nižbí hodnoty se tak vyzna�ují nižbí

shodou (tamtéž).

Tucker-Lewisův index (TLI) dosahoval úrovn� 0,943. Stejn� jako u CFI hodnoty nad

0,9 ozna�ují přijatelnou míru shody (Marsh, Hau, & Wen, 2004, s. 322). Průměrná

kvadratická chyba aproximace (RMSEA) na hodnot� 0,03 při 90% intervalu spolehlivosti

v rozmezí 0,005 až 0,043 a hodnotou p blízkou 1 (0,996) nazna�uje limitní shodu. RMSEA

s hodnotou nižbí než 0,05 zna�í přijatelnou mírou shody (Browne & Cudeck, 1993, s. 137).

Standardizovaná střední kvadratická rezidua (SRMR) zastává hodnoty 0,094, což je lehce nad

přijatelným prahem 0,08, na základ� �eho můžeme usuzovat ur�itá místa pro zlepbení kvality

modelu. Hodnoty blížící se nule totiž představují lepbí shodu, jelikož m�ří prům�rnou

39



odchylku mezi předpokládanými a reálnými korelacemi (Brown, 2015, s. 115), při přihlédnutí

ke zbývajícím indexům, tj. NNFI a NFI s hodnotami 0,943, respektive 0,627. NNFI se

v přijatelné míře shoduje s hodnotou CFI, kdežto index NFI nabývá nižbích hodnot, což

znamená přijatelnou míru, nicmén� zde existují prostory pro zlepbení (tamtéž, s. 116-117).

Standardizované faktorové zátě~e (z anglického factor loadings) ur�ují sílu vztahu

mezi každou z porovnávaných prom�nných a jejich příslubným latentním faktorem. V obecné

rovin� můžeme říct, že tyto faktory byly na vysoké úrovni, díky �emuž se potvrdila jejich

platnost v daném modelu. Nicmén� u indikátorů FCH2 (Při nákupu porovnávám ceny

produktů), FP15 (Jestli~e �lověk pravidelně splácí měsí�ní splátky, nemusí se obávat, jak

dlouho bude trvat splacení jeho dluhu), FP16 (Finan�ní plán sta�í jednou stanovit a následně

jej dodr~ovat po celý zbytek ~ivota), FV4 (Představte si, ~e jste viděli stejný televizor ve dvou

různých obchodech za po�áte�ní cenu 10 tisíc korun. Obchod A nabízí slevu 1500 korun,

zatímco obchod B nabízí slevu 10 %. Jaká je nejlepbí alternativa: Koupit televizor v obchodě

A (sleva 1500 korun); Koupit televizor v obchodě B (sleva 10 %); Nevím) zaznamenaly velmi

nízké úrovn� faktorové zát�že (< 0,01) a rovn�ž nedosahovaly úrovn� signifikance.

Vzhledem k t�mto nedostatkům se autor rozhodl pro jejich odstran�ní, což má za následek

zvýbení kvality celého modelu. V modelu nadále zůstaly ur�ité indikátory, které nedosahují

úrovn� statistické signifikance, viz například FCH8 (Před větbím nákupem analyzuji svou

finan�ní situaci), FV8 (Pokud si chcete vzít půj�ku na koupi nového auta v hodnotě 300 tisíc

korun za předpokladu, ~e ro�ní inflace během období splácení nepřesáhne 2 %, raději ji

splatíte: Během 5 a více let s menbími měsí�ními splátkami; Během 3 a méně let s vyššími

měsíčními splátkami; Nevím) a dalbí �i hodnoty s nízkou úrovní faktorové zát�že (FCH8,

FV8), nicmén� stávající podoba modelu je jakýmsi kompromisem mezi autorovým zám�rem

zakomponovat co nejvíce původních indikátorů a statistické korektnosti (Mendéz

Prado et al, 2022, s. 10).

V rámci faktoru finan�ního chování můžeme poznamenat silnou zát�ž u indikátorů

FCH3 (ást peněz, které dostávám ka~dý měsíc, si ukládám pro budoucí potřebu) a FCH 13

(0,870, respektive 0,866), z �ehož vyplývá silné zastoupení t�chto ukazatelů v latentním

faktoru. Naopak FCH8 (Před větbím nákupem analyzuji svou finan�ní situaci) vykazuje

pom�rn� nízkou a nesignifikantní zát�ž (0,140, p = 0,247), což zna�í nespolehlivost tohoto

faktoru (Brown, 2015, s. 115). U latentního faktoru finan�ních postojů byla v�tbina

faktorových zát�ží na střední až vysoké úrovni. Například indikátory FP3 (Pro

úspěbné hospodaření s financemi je obecně vzato nezbytný vypracovaný rozpo�et) a FP5 (Pro

úspěbnou organizaci vlastního ~ivota je důle~ité plánovat výdaje) vykazovaly relativn� silné

40



indikátory (0,78, ress. 0,556). Jinak je tomu u FP8 (Pro rodiny je nejlepbí se při správě svých

financí soustředit na sou�asnost) (0,174, p = 0,095). Konstrukce latentního faktoru tak

nemusela být zcela zachycena. Faktor finan�ních v�domostí zaznamenal velmi silné

faktorové zát�že u FV9 (Kdy~ investor své investice diverzifikuje, rozdělí je mezi různá

aktiva. Riziko ztráty peněz se následně: Zvýbí; Zůstane stejné; Sníží; Nevím) (0,944) a FV10

(Úvěr na 15 let obvykle vy~aduje vybbí měsí�ní splátky ne~ úvěr na 30 let, ale celkový úrok

zaplacený při kratbím úvěru bude ni~bí. Toto tvrzení je: V zásadě pravdivé; V zásadě

nepravdivé; Nevím) (0,950), FV8 (Pokud si chcete vzít půj�ku na koupi nového auta

v hodnotě 300 tisíc korun za předpokladu, ~e ro�ní inflace během období splácení nepřesáhne

2 %, raději ji splatíte: Během 5 a více let s menbími měsí�ními splátkami; Během 3 a méně

let s vyššími měsíčními splátkami; Nevím) naopak zaznamenala nízkou úroveň (0,204,

p = 0,379). Na celistvý pohled viz tabulka �íslo 2.

41



Tabulka �. 2: Faktorové zátě~e jednotlivých indikátorů; zdroj: vlastní zpracování, JASP ve

verzi 0.18.3

42



Kovariance faktorů mezi jednotlivými latentními faktory nazna�ují sílu a sm�r vztahu

mezi danými konstrukty. Latentní faktor finan�ního chování a finan�ních postojů dosahuje

výbe 0,347 (p = 0,004), tedy statisticky významný středn� silný vztah. Tento výsledek

můžeme interpretovat tak, že respondenti s vybbí úrovní finan�ního chování vykazují siln�jbí

úroveň finan�ního pov�domí. Na praktickém případ� to můžeme ukázat například tak, že

lidé, kteří v�ří v premisu, že by se poplatky m�ly platit bez prodlení, je bez prodlení platí

i v reálném život�. Kovariance mezi finan�ních chováním a finan�ními v�domostmi nabývá

signifikantních hodnot (p = 0,025), nicmén� vztah je v tomto případ� o n�co slabbí než mezi

latentními faktory FCH a FP. Názory ohledn� finan�ního chování tedy vedou k vybbí úrovni

finan�ních v�domostí, ale nemusí tomu tak být vždy.

Síla vztahu mezi finan�ními postoji a finan�ními v�domostmi se ukázala být pon�kud

překvapivá, jelikož má tento vztah hodnotu 0,167 se statisticky nevýznamnou hodnotou

p = 0,118. V rámci této studie tedy nebyl nalezen silný vztah mezi t�mito dv�ma latentními

faktory. Tento výsledek tedy nazna�uje, že vybbí úroveň finan�ního pov�domí nemusí nutn�

vést k lepbím výsledkům v oblasti finan�ních v�domostí. Jedinec tedy může mít dobré

teoretické představy například o investování, nicmén� nemusí mít motivaci, chuť �i zájem

skute�n� za�ít investovat. Zde je nutno podotknout, že finan�ní postoje mohou být

ovlivňovány dalbími faktory, například t�mi sociálními �i kulturními, a tedy je finan�ní

v�domosti nemusí zcela vysv�tlovat. Tyto výsledky mohou také z �ásti nazna�ovat neúplnost

sou�asného m�řícího modelu, tedy že mohou existovat jiné faktory finan�ní gramotnosti,

které v tomto modelu nebyly využity. V neposlední řad� můžeme také spekulovat ohledn�

variability v cílové populaci, jelikož osoby s jinou m�rou rodinného zázemí, osobní

zkubenosti a dalbích aspektů mohou vykazovat rozli�né chování v t�chto otázkách. Na

vbechny m�řené hodnoty viz tabulku �. 3.

Tabulka �. 3: Faktorové kovariance faktorů; zdroj: vlastní zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

43



Při pohledu na reziduální variance jednotlivých faktorů, viz tabulka �. 4, můžeme

poznamenat, že u n�kterých ukazatelů byla variance na pom�rn� vysoké úrovni. Velmi

vysoké úrovn� dosahuje u FV8 (Pokud si chcete vzít půj�ku na koupi nového auta v hodnotě

300 tisíc korun za předpokladu, ~e ro�ní inflace během období splácení nepřesáhne 2 %,

raději ji splatíte: Během 5 a více let s menbími měsí�ními splátkami; Během 3 a méně let

s vyššími měsíčními splátkami; Nevím) (3,925). Na tuto položku tak mohou mít vliv různé

externí faktory (Schumacker & Lomax, 2016, s. 87).

44



Tabulka �. 4: Reziduální kovariance; zdroj: vlastní zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

45



Pro testování reliability m�ření byla využita metoda Cronbachovy alfy. U latentního

faktoru finan�ního chování dosáhla úrovn� 0,774, což nazna�uje dobrou spolehlivost m�ření

(Nunnally & Bernstein, 1994, s. 265).

Tabulka �. 5: Reliabilita latentního faktoru FCH, zdroj: vlastní zpracování, JASP ve verzi

0.18.3

I latentní faktor finan�ního pov�domí se vyzna�uje přijatelnou vnitřní konzistencí při

hodnot� 0,735, i když se pomalu blíží k hrani�ní přijatelné hodnot� 0,7.

Tabulka �. 6: Reliabilita latentního faktoru FP, zdroj: vlastní zpracování, JASP ve verzi

0.18.3

46



Vnitřní spolehlivost latentního faktoru finan�ních v�domostí nabývá hodnot 0,667,

tedy mírn� pod žádoucím prahem 0,7. Výsledek tedy můžeme charakterizovat jako střední

úroveň spolehlivosti. Jednotlivé ukazatele tedy m�ří danou konstrukci, nicmén� se zde může

vyskytovat lehká vnitřní inkonzistence (DeVellis, 2017, s. 109).

Tabulka �. 7: Reliabilita latentního faktoru FV, zdroj: vlastní zpracování, JASP ve verzi

0.18.3

Výsledky konfirma�ní faktorové analýzy popisují teoretickou strukturu jednotlivých

konstrukcí, tj. finan�ního chování, finan�ního pov�domí a finan�ních v�domostí. V�tbina

ukazatelů nazna�uje silné a statisticky významné úrovn� zát�že na jejich příslubných

faktorech. Analýza vnitřní reliability tyto výsledky do zna�né míry podporuje, i když lehce

nižbí než přijatelná hodnota u latentního faktoru finan�ních v�domostí nazna�uje místa pro

zlepbení celého modelu. Indikátory shody tohoto modelu předjímají relativn� dobrou úroveň

shody. Přesto se vbak najdou případy, ve kterých by mohl být model nadále vylepben.

Konkrétn� zde autor mluví o n�kterých vysokých reziduálních variancích �i indikátorech

s nízkou úrovní faktorových zát�ží. Při birbím pohledu tato analýza poskytuje pom�rn�

robustní vhled, který m�ří provázanost jednotlivých latentních faktorů. Tato analýza dále

poskytuje základ pro vytvoření Strukturního modelu (z anglického Structural equation

modeling, SEM), díky kterému autor ur�í vzorec pro výpo�et finan�ní gramotnosti, což je

nezbytným krokem pro dalbí �ást tohoto výzkumu.

47



5.2.4. Výpočet finanční gramotnosti

Pro samotný výpo�et úrovn� finan�ní gramotnosti se autor rozhodl využít metodu známou

jako strukturální modelování (SEM). Ta slouží k analýze vztahů mezi pozorovanými

indikátory a latentními konstrukty. Metoda tak kombinuje prvky CFA a regresních analýz,

díky �emuž nabízí možnost porovnávat vztahy mezi více prom�nnými. (Kline, 2016,

s. 87-88). Autor pro potřeby této práce zvolil latentní faktory finan�ního chování, finan�ního

pov�domí a finan�ních v�domostí. Tyto faktory ovlivňují finan�ní gramotnost. CFA byla

využita za ú�elem nalezení úrovn� vztahů mezi t�mito jednotlivými dimenzemi. Klí�ovou

metrikou pro pochopení míry provázanosti jsou hodnoty kovariancí (Mendéz Prado et al,

2022, s. 6-7). Kovariance m�ří, do jaké míry jsou jednotlivé dv� prom�nné provázány,

v případ� této práce jsou úrovn� kovariancí: FCH ↔ FP: 0.347; FCH ↔ FV: 0.269;

FP ↔ FV: 0.167.

Autor následn� tyto kovariance se�etl, aby zjistil celkovou hodnotu kovariance

(0,783). Na základ� této hodnoty byl vytvořen jmenovatel pro výpo�et vah (β) pro jednotlivé

latentní faktory, které vedou k výpo�tu finan�ní gramotnosti (Bollen, 1989, s. 119).

Celková hodnota kovariance = 0,347 + 0,260 + 0,167 = 0,783

Jednotlivé hodnoty kovariance nyní vyd�líme celkovou hodnotou kovariance, díky

�emuž získáme jednotlivé derivace vah β:

βFCH = = 0,4430,3470,783
βFP = = 0,3320,2600,783
βFV = = 0,2130,1670,783

Na základ� výpo�tu t�chto vah jsme tak mohli definovat kone�nou rovnici pro

výpo�et finální gramotnosti (FG):

FG=(0.443×FCH)+(0.343×FP)+(0.213×FV)

48



Následující graf (viz graf �.3) dokresluje vztahy mezi jednotlivými latentními

indikátory FCH, FP a FV a pozorovanými ukazateli. Graficky je tedy znázorn�no, do jaké

míry jednotlivé položky přispívají k celkové míře finan�ní gramotnosti u zkoumaného vzorku

a jaké jsou kovariance mezi jednotlivými faktory a prom�nnými.

Graf �. 3: Structural Equation Model (SEM), vlastní zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

Mezi nesporné výhody této metody patří komplexita. Model, se kterým tato studie

pracuje, obsahuje celkem 36 ukazatelů, SEM umožňuje zohlednit vztahy mezi jednotlivými

faktory a prom�nnými do jednoho modelu, což usnadňuje porozum�ní zkoumaných

parametrů (Hoyle, 2012, s. 32). Metoda je zároveň flexibilní v za�len�ní jednotlivých

prom�nných, které umožňuje testování různorodých hypotéz, v�etn� skrytých �i nepřímých

49



efektů. Díky tomu se metoda osv�d�ila při testování složitých výzkumných otázek (Byrne,

2016, s. 65). Zároveň je nutné podotknout, že SEM je relativn� citlivá vů�i velikosti vzorku.

Malý vzorek tedy může nedostate�n� reflektovat výsledky, �i je dokonce zkreslovat (Bollen,

1989, s. 132). V případ� této práce vbak dodate�né ukazatele potvrdily platnost tohoto

modelu (viz výbe).

Prostřednictvím CFA a následn� SEM jsme odvodili rovnici pro výpo�et finan�ní

gramotnosti. Jednotlivé dimenze tak v různé míře ovlivňují finan�ní gramotnost. Finan�ní

chování s koeficientem 0,443 při hodnot� significance p < 0.001, finan�ní pov�domí na

úrovni 0,343 se signifikancí p < 0.001 a finan�ní v�domosti s beta koeficientem 0,213

s úrovní signifikance p < 0.01.

5.2.5. Interpretace výsledků

Koeficient 0,443 (p < 0,001) zna�í, že dimenze finan�ního chování má z původních tří

dimenzí nejv�tbí vliv na finan�ní gramotnost. To můžeme dále interpretovat tak, že lidé, kteří

mají v teoretické rovin� dobré pov�domí ohledn� správy a tvorby osobního �i rodinného

rozpo�tu, výdajové stránky rozpo�tu �i úspor, zároveň disponují i zna�nou finan�ní

gramotností. To je v souladu s literaturou, která tento vztah potvrzuje (Atkinson & Messy,

2012, s. 14).

U latentního faktoru finan�ního chování (viz tabulka �. 7) můžeme poznamenat, že

prům�r a medián se sob� podobají (3,678, resp 3,730), což nazna�uje symetrii v rozd�lení

dat. Sm�rodatná odchylka na úrovni 0,641 je na vybbí úrovni než u finan�ní gramotnosti

(0,398), na základ� �ehož můžeme usuzovat v�tbí míru variability mezi ú�astníky v oblasti

finan�ního chování. aikmost na záporné hodnot� -0,420 nazna�uje tendenci respondentů volit

vybbí hodnoty, kurtóza na hodnot� -0,534 signalizuje plobbí rozd�lení s mén� hrani�ními

hodnotami. Shapirův-Wilkův test (0,969, p = 0,010) indikuje odchýlení od normálního

rozd�lení.

U latentního faktoru finan�ního pov�domí nabývá koeficient hodnoty 0,343

(p < 0,001) a zna�í silný a statisticky významný vztah mezi finan�ním pov�domím a finan�ní

gramotností. Pov�domí jedince ohledn� základních finan�ních konceptů, produktů �i služeb

patří mezi aspekty, které silnou m�rou ovlivňují finan�ní gramotnost. Tento vliv s sebou

přinábí celou řadu dopadů, například ilustruje důležitost vzd�lávacích intervencí v oblasti

finan�ní gramotnosti již od útlého v�ku (OECD, 2015, s. 30).

Dimenze finan�ního pov�domí má stejn� jako finan�ní chování prům�r a medián na

podobných úrovních (3,887, respektive 3,920), což op�t indikuje symetrické rozd�lení.

50



Sm�rodatná odchylka na úrovni 0,444 nazna�uje lehkou úroveň variability mezi ú�astníky

výzkumu. Mírn� negativní bikmost a bpi�atost (-0,249; -0,221) ukazují na lehký sklon

k vybbímu skóre mezi ú�astníky a ploché rozd�lení. Na rozdíl od finan�ního chování se

rozd�lení signifikantn� nelibí od normality (0,989, p = 0,480).

Finan�ní v�domosti vykazují nejmenbí koeficient kovariance (0,213, p < 0,001),

nicmén� stále patří mezi statisticky významné indikátory finan�ní gramotnosti. Respondenti

na příkladech reálných situacích využívali znalost základních konceptů z oblasti financí, ale

také jednoduché matematiky. Významnost této dimenze tedy zna�í, že znalost základních

principů a jejich aplikace v reálném sv�t� ovlivňuje finan�ní gramotnost (Lusardi & Mitchell,

2014, s. 23).

Medián na úrovni 4,000 je v tomto případ� lehce vybbí než prům�rná hodnota (3,776).

Respondenti tedy volili spíbe odpov�di vybbím sm�rem. Tento faktor zároveň zaznamenal

nejv�tbí odchylku mezi sledovanými dimenzemi (0,886), z �ehož plyne pom�rn� vysoká míra

variability mezi odpov�ďmi. S tím souvisí i vysoká bikmost (-0,862), což zna�í koncentraci

vybbích hodnot. Naopak pozitivní bpi�atost indikuje vybbí vrchol rozd�lení.

Dle Shapirova-Wilkova testu ani v tomto případ� není normální (0,923, p < 0,001).

Analýza tedy potvrdila, že latentní faktory finan�ního chování, finan�ního pov�domí

a finan�ních v�domostí signifikantn� ovlivňují finan�ní gramotnost. Pro zvýbení celkové

finan�ní gramotnosti jedince i spole�nosti je tedy třeba využívat celé řady nástrojů, které

kombinují praktické i teoretické přístupy z oblasti vbech tří dimenzí, viz kapitola Diskuze.

Pokud se zam�říme na deskriptivní statistiku složené metriky finan�ní gramotnosti,

vidíme, že prům�r se nachází na úrovni 3,465 a medián na úrovni 3,500. Rozd�lení odpov�dí

je tak relativn� symetrické. Sm�rodatná odchylka na úrovni 0,398 indikuje relativn� nízkou

variabilitu. Záporná hodnota bikmosti (-0,208) zna�í tendenci sm�rem k vybbím výsledkům,

kurtóza (-0,164) signalizuje lehce zplobt�lé rozd�lení. Shapirův-Wilkův test (0,987,

p = 0,335) podporuje normální rozd�lení odpov�dí, viz kompletní tabulka výsledků

a distribu�ní grafy pro jednotlivé dimenze a samotnou finan�ní gramotnost na následující

stránce.

51



Tabulka �. 8: Deskriptivní statistika FG, FCH, FP, FV, zdroj: vlastní zpracování, JASP ve

verzi 0.18.3

Graf �. 4: Distrubu�ní grafy FG, FCH, FP, FV, vlastní zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

52



Po převedení výsledků ze bkály od 1 do 5 na procentuální hodnoty můžeme

pozorovat, že prům�rná hodnota pro finan�ní gramotnost dosahuje hodnoty 69,3 %, pro

latentní faktory finan�ního chování pak 73,57 %, pro finan�ní pov�domí 77,74 % a pro

finan�ní v�domosti 75,54 %. Aby byly výsledky lépe představitelné, autor rozd�lil bkálu na

5 výkonnostních úrovní: Velmi nízká; Nízká, Průměrná, Vysoká a Velmi vysoká. Jednotlivé

úrovn� jsou odstupňovány po 20 % bodů, kdy nejnižbí hodnoty zaujímá velmi nízká úroveň,

naopak nejvybbí hodnoty úroveň velmi vysoká. Z grafu �íslo 5, je patrné, že respondenti

dosahovali relativn� vysokého procentuálního zisku ve vbech kategoriích. Ve velmi nízké

výkonnostní úrovni neskon�il v žádném m�řeném latentním faktoru a finan�ní gramotnosti

ani jeden respondent. Na nízké úrovni skon�ili dva jednotlivci v oblasti finan�ních

v�domostí. V prům�ru, tedy v oblasti kolem hodnoty 3 na bkále skon�ilo v oblasti finan�ní

gramotnosti 13 % respondentů, ve vysoké úrovni pak nejvybbí �ást, tj. 77,4 % respondentů

a velmi vysokou úroveň finan�ní gramotnosti můžeme nalézt u 9,6 % respondentů. Hodnoty

jednotlivých dimenzí kopírují narůst z prům�rných hodnot na vysoké, avbak ne v takové míře

jako u finan�ní gramotnosti. Naopak relativní pokles finan�ní gramotnosti v nejvybbí úrovni

u zbylých dimenzí nenastává.

Graf �. 5: Podíl studentů dosahujících jednotlivých úrovní, vlastní zpracování, R Studio ve

verzi 2022.12.0+353

53



5.3. Finanční gramotnost a její vliv na sklon spořit si na stáří

Autor spojil p�tici otázek zam�řených na oblasti finan�ního spoření na stáří a vytvořil tak

dimenzi finan�ní spoření (FS). Otázky, viz příloha, se v rámci dotazníku nacházely v rámci

dimenzí finan�ního chování a finan�ního pov�domí. V tabulce �íslo 8 nalezneme deskriptivní

statistiku nové dimenze FS a její srovnání s finan�ní gramotností.

Tabulka �. 8: Deskriptivní statistika FG a FS, zdroj: vlastní zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

Prům�rná hodnota dimenze FS se nachází na úrovni 4,259, zatímco medián nabývá

hodnoty 4,400. V tomto případ� je tedy prům�r nižbí než medián, na základ� �ehož můžeme

usuzovat, že se odpov�dích nacházejí nižbí hodnoty, díky kterým prům�r klesá. To indikuje

ur�itou asymetrii v odpov�dích, což potvrzuje i hodnota bikmosti (-1,579). Sm�rodatná

odchylka na úrovni 0,610 zna�í, že se hodnoty soustředí relativn� blízko prům�rné hodnot�.

Jak již bylo avizováno výbe, rozložení dat se vyzna�uje výraznou levostrannou bikmostí.

Hodnoty se tedy soustředí kolem vybbích hodnot. Kurtóza na úrovni 4,385 předznamenává

vybbí bpi�atost oproti normální distribuci. Shapirův-Wilkův test (0,878, p < 0.001) tedy

54



potvrzuje, že se data libí od normálního rozd�lení. Koeficient spolehlivost, v tomto případ�

Cronbachova alfa, na úrovni 0,734 při 95% intervalu spolehlivosti (0,647 - 0,803) zna�í, že

jednotlivé ukazatele jsou mezi sebou relativn� konzistentní a m�ří podobný konstrukt,

v tomto případ� inklinaci spořit si na stáří. Graf �íslo 6 demonstruje distribuci hodnot v rámci

dimenze FS.

Graf �. 6: Distribu�ní graf FS, vlastní zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

Pro porovnání vztahu mezi finan�ní gramotností a sklonem spořit si na stáří autor

zvolil metodu lineární regresní analýzy. Tato statistická metoda slouží k nalezení vztahu mezi

závislou prom�nnou (v nabem případ� FS) a jednou nebo více nezávislými prom�nnými

(v nabem případ� FG a sociodemografické údaje). Na základ� této analýzy tak autor získá

kvantifikovatelné poznatky ohledn� vztahů mezi t�mito prom�nnými (Field, 2018, s. 145).

Primárním cílem této analýzy je zjistit, do jaké míry přispívá finan�ní gramotnost k ochot�

jednotlivců spořit si na stáří. Závislou prom�nnou je tedy sklon spořit na stáří, kdežto

55



finan�ní gramotnost je prom�nnou nezávislou. Pomocí regresního testování tedy potvrdíme,

zda nezávislá prom�nná významn� ovlivňuje závislou prom�nnou, tzn. zda jsou jednotlivé

regresní koeficienty odlibné od nulové hodnoty (Cohen, 2013, s. 89). Mezi výhody lineární

regresní analýzy patří možnost prediktivního modelování, což může být užite�né při

navrhování vzd�lávacích �i interven�ních programů v oblasti finan�ní gramotnosti

(Tabachnick & Fidell, 2019, s. 117). Metoda dále předpokládá existenci lineárního vztahu

mezi jednotlivými prom�nnými, homoskedasticitu, tedy konstantní rozptyl reziduí a jejich

normální rozd�lení (Montgomery, Peck & Vining, 2012, s. 82-84).

Primárním cílem této práce je potvrdit �i vyvrátit existenci vztahu mezi finan�ní

gramotností a ochotou spořit si na stáří. Do této analýzy byly dále zahrnuty

sociodemografické prom�nné, konkrétn� pohlaví, věk, rodinný vztah, dosa~ené vzdělání

jednotlivce, příjem jednotlivce, dosa~ené vzdělání rodi�ů a příjem rodi�ů. Tyto prom�nné

byly zvoleny na základ� reberbe literatury, jelikož studie z jiných zemí poukazují na důležitost

t�chto konkrétních prom�nných u finan�ní gramotnosti (viz kapitola dimenze finan�ní

gramotnosti).

V rámci této studie autor využil principu ceteris paribus, který můžeme do �ebtiny

voln� přeložit jako „za jinak stejných okolností“. Díky této metod� tak můžeme izolovat vliv

jednotlivých nezávislých prom�nných na závislou prom�nnou, zatímto zbylé nezávislé

prom�nné zůstávají na stejné úrovni. To ve výsledku vede k porozum�ní vztahům mezi

prom�nnými, které neovlivňují dalbí prom�nné (Boumans & Morgan, 2001, s. 12-15).

Lineární regresní analýza tedy byla využita k nalezení vlivu mezi finan�ní

gramotností, finan�ním spoření a vybranými demografickými údaji. Koeficient korelace

R dosahuje úrovn� 0,653, koeficient determinace pak 0,427, upravená úroveň pak nabývá

hodnoty 0,384. RMSE, tedy odmocn�ná střední kvadratická chyba má hodnotu 0,479,

viz tabulka �íslo 8.

Tabulka �. 9: Deskriptivní statistika FG a FS, zdroj: vlastní zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

56



Hodnota R² tedy nazna�uje, že varianci 42,7 % ve finan�ním spořením můžeme

vysv�tlit modelem a jeho prediktory. Předpov�dní úroveň tedy můžeme charakterizovat jako

střední. Upravené R², které dále zohledňuje po�et prediktorů modelu, se nachází na úrovni

38,4 %, což indikuje efektivitu zvoleného model. RMSE dosahující prům�rné odchylky 0,479

zna�í přim�řen� spolehlivou shodu modelu s datovou sadou.

Tabulka �. 10: Deskriptivní statistika FG a FS, zdroj: vlastní zpracování, JASP JASP ve verzi

0.18.3

Analýza rozptylu ANOVA testuje významnost modelu, kdy porovnává model

s využitím a bez využití jednotlivých prediktorů. Signifikantní hodnota F (9,867; p < 0,001)

nazna�uje statistickou významnost zvoleného modelu. To můžeme dále interpretovat tak, že

celkový model spole�n� s jednotlivými prediktory statisticky významn� přispívá k pochopení

dimenze FS, a také vysv�tluje podstatnou �ást variance v této dimenzi.

Tabulka �. 11: Koeficienty jednotlivých prediktorů, zdroj: vlastní zpracování, JASP ve verzi

0.18.3

Nezávislá prom�nná finan�ní gramotnosti vykazuje siln� pozitivní a statisticky

významné výsledky v souvislosti s finan�ním spořením na stáří. Konkrétn� můžeme

informace interpretovat tak, že v případ� zvýbení skóre o jednu jednotku vede ke zvýbení

57



inklinace spořit si na stáří o 0,917 jednotky, pokud ostatní prom�nné zůstávají na stejné

úrovni. Po uplatn�ní standardizovaného koeficientu na úrovni 0,599 můžeme s jistotou tvrdit,

že finan�ní gramotnost je zcela dominantním faktorem mezi jednotlivými prediktory, které

vysv�tlují rozptyl ve finan�ním spoření na stáří. Zvybování finan�ní gramotnosti tedy vede

k lepbí příprav� jednotlivců na stáří.

Nyní se autor zam�ří na analýzu ostatních prediktorů, které byly v modelu využity.

B�hem testování vlivu pohlaví se ukázalo, že role pohlaví nehraje v tomto výzkumu

statisticky významnou roli při zohledn�ní zbylých prom�nných. Statisticky významným

prediktorem není ani rodinný vztah jednotlivých respondentů (p < 0,005). Pro lepbí

pochopení komplexnosti vlivu pohlaví a rodinného stavu jednotlivce by tak bylo zapotřebí

dalbího výzkumu, viz kapitola Diskuze. Signifikantní vztah se nepotvrdil ani mezi finan�ním

spořením na stáří a v�kem (p = 0.169).

Překvapivým výsledkem je statisticky významná záporná hodnota koeficientu, která

indikuje, že s vybbí úrovní vzd�lání se ochota spořit si na stáří zmenbuje (-0.112, p = 0.027).

Zde je nutné podotknout, že vztah mezi t�mito dv�ma prom�nnými je relativn� slabý. Pro

detailn�jbí vysv�tlení by musela být využita dalbí komplexn�jbí analýza, která by brala

v potaz potenciální nelineární vztahy (což ostatn� platí i pro zbylé prom�nné). Jedním

z možných vysv�tlení, která by mohla tento neintuitivní výsledek vysv�tlovat, je obecn� vybbí

informovanost studentů, která následn� vede ke smířliv�jbímu sebehodnocení vlastních

finan�ních schopností. Na sebehodnocení byly ostatn� založeny dimenze finan�ního chování

i finan�ního pov�domí (Studenmund, 2016, s. 178).

Pokud přihlédneme ke dv�ma faktorům, které se zabývají rolí rodi�ů respondentů,

musíme poznamenat, že vzd�lání rodi�ů, ani jejich �istý m�sí�ní příjem, nemají statisticky

významný vliv na ochotu spořit si na stáří (po zohledn�ní zbylých faktorů). Posledním ze

sledovaných nezávislých prom�nných byl �istý m�sí�ní příjem jednotlivců. Ani tento

parametr nem�l signifikantní vliv na finan�ní spoření na stáří.

Multikolinearitu můžeme v rámci regresní analýzy chápat jako situaci, kdy jsou

minimáln� dv� prom�nné velmi siln� provázány. tj. prom�nná může být zna�n� ovlivn�na �i

předpov�zena jinou prom�nnou �i kombinací dalbích prom�nných (Daoud, 2017). To může

mít za následek potenciáln� chybný odhad regresních koeficientů, jelikož přílib vysoká

korelace mezi nezávislými prom�nnými komplikuje jejich rozlibení na prom�nnou závislou

58



(tamtéž). V rámci této studie se tolerance pohybuje v rozmezí od 0,602 do 0,978, faktor

zv�tbení rozptylu (VIF) se nachází na hodnotách od zhruba 1 do zhruba 1,7. Jelikož jsou

vbechny hodnoty VIF hluboko pod přijatelnou hodnotou 10 a tolerance nad přípustnou mírou

0,1, můžeme poznamenat, že multikolinearita není v rámci tohoto modelu na vysoké úrovni.

Nezávislé prom�nné tedy vzájemn� nejsou vzájemn� korelované, což zaru�uje spolehlivost

odhadů koeficientů.

V rámci testování přijatelnosti reziduí autor nejprve otestoval test na ov�ření

přítomnosti heteroskedasticity, tedy situaci, kdy se rozptyl jednotlivých reziduí libí

v závislosti na úrovni nezávislých prom�nných. Hodnota χ² = 0,313 a nesignifikantní

hodnota p = 0,576 odmítá nulovou hypotézu, na základ� �ehož můžeme potvrdit konzistentní

úroveň rozptylu napří� prediktory. Toto testování přispívá ke zvýbení spolehlivosti a platnosti

jednotlivých modelových koeficientů, konkrétn� pak platnost sm�rodatných chyb a t-testů

(Breusch & Pagan, 1979, s. 239).

Druhým z provedených testů na normálnost reziduí byl Shapirův-Wilkův

v testovaném modelu. Klí�ová statistika W = 0.814, p < 0.001 indikuje nenormální rozd�lení

reziduí, což nazna�uje mírnou odchylku od normality. Rezidua tak nejsou dokonale normální,

nicmén� nejsou ani extrémn� abnormální. S výsledky tak musíme pracovat s jistou mírou

reflexe. Tento test je důležitý pro testování hypotéz v rámci regresní analýzy, konkrétn�

spolehlivosti intervalů a testů významnosti (Shapiro & Wilk, 1965, s. 591).

Tato studie se zam�řila na nalezení vztahu mezi finan�ním spořením na stáří

(nezávislá prom�nná), finan�ní gramotností a vybranými sociodemografickými údaji (závislé

prom�nné). Cílem lineární regresní analýzy bylo kvantifikovat vztah jednotlivých prediktorů

a závislé prom�nné při kontrole přítomnosti ostatních prom�nných, tedy že nam�řený vztah

není ovlivn�n zm�nami v ostatních prom�nných. V rámci této studie tak bylo ú�inn�

dosaženo principu ceteris paribus. Standardizovaný koeficient finan�ní gramotnosti

nabývající hodnot 0,5999 (p < 0,001) je za předpokladu rovnosti vbech ostatních indikátorů

spojen s nárůstem ochoty si finan�n� spořit na stáří. Signifikantním faktorem byla ze

sociodemografických údajů jebt� úroveň vzd�lání, která dle tohoto modelu vede k nižbímu

FS. Ostatní sociodemografické údaje jako v�k, pohlaví, rodinný stav, příjem jednotlivce

a vzd�lání a příjem rodi�ů nedosáhly potřebné úrovn� signifikance.

59



Tato studie tak potvrdila statisticky významný vliv mezi finan�ní gramotností

a inklinací jednotlivce spořit si na stáří, zatímto vliv sociodemografických faktorů je do

zna�né míry limitovaný. Mírné odchylky od normality reziduí nazna�ují potřebu budoucího

výzkumu, který by prozkoumal potenciální nelineární vztahy mezi prom�nnými (Gujarati

& Porter, 2009, s. 320).

60



6. Diskuze
Autor v předeblé �ásti potvrdil vztah mezi finan�ní gramotností s ochotou jednotlivců

finan�n� si spořit na stáří. Ormrod (2016) rozpracovává kognitivní teorii u�ení, která

předpokládá, že v rámci u�ení �lov�k aktivn� zpracovává informace. Efektivita tohoto

zpracování je dle Ormroda ovlivn�na prezentací a organizací obsahu. Pro zlepbování finan�ní

gramotnosti, ale potažmo i celé spole�nosti, tak může tato teorie hrát důležitou roli. Zejména

na základ� vzd�lávacích kampaní, které se mohou zam�řovat na strukturu získávaných

informací.

6.1. Kognitivní teorie učení

Jednotlivé finan�ní koncepty i finan�ní pojmy se mladým lidem jeví jako složité a abstraktní

koncepty. Vzd�lávání v oblasti finan�ní gramotnosti by tak m�lo být strukturováno logicky,

aby lidem vysv�tlovalo složité koncepty postupn�, krok za krokem. To můžeme ilustrovat

i na praktickém příklad� (Mayer, 2010). V rámci vzd�lávání o investicích by se nejprve m�ly

prezentovat základy tvorby osobních a rodinných rozpo�tů. Teprve poté by se m�lo přistoupit

ke složit�jbím tématům typu úrokových sazeb, inflace a investování. Mezi dalbí postupy patří

užívání grafických a vizuálních pomůcek jako například grafů, infografik �i materiálu

ve video formátu, zejména pak u mladé generace, která využívá sociální média od útlého

v�ku. Díky t�mto vizuálním pomůckám jsou tak informace lépe stravitelné, což dále

napomáhá jejich snadn�jbímu pochopení (Mayer & Moreno, 2003, s. 44-47).

S tímto souvisí i opakované a dlouhodobé vystavování různorodým finan�ním

pojmům prostřednictvím relevantních mediálních kanálů, které daná cílová skupina využívá.

Pro mladé lidi by se tedy primárn� jednalo o prostor internetu, sociálních médií a nových

médií obecn�. Opakování následn� napomáhá k přesunu kýžených informací z krátkodobé do

dlouhodobé pam�ti, díky �emuž si lidé informaci nadobro zapamatují (Ebbinghaus, 2013).

Dalbím z modelů, které můžeme adaptovat na využití v oblasti finan�ního vzd�lávání,

je model zdravotního přesv�d�ení. Tento původn� psychologický model byl vyvinut

za ú�elem pochopení motivací, pohnutků a celkového přemýblení o vlastním zdraví

jednotlivců. Jednou z premis tohoto modelu je tzv. vnímání náchylnosti. Lidé mají daleko

vybbí ochotu aktivn� na svém zdravotním stavu pracovat, pokud cítí aktivní ohrožení, tedy

vnímají náchylnost. Lépe pak chápou závažnosti rizik negativního chování a vidí přínosy

pozitivního jednání (Rosenstock, Strecher & Becker, 1988, s. 176-179).

61



Kampan� zam�řené na finan�ní gramotnost, v�etn� podpory spoření na stáří, by tak na

základ� tohoto rámce m�ly více akcentovat rizika spojená se bpatnými finan�ními

rozhodnutími. Příkladem tak mohou být například dopady hromad�ní dluhů, které

dlouhodob� ovlivňují fyzické i psychické zdraví jednotlivce, ale potažmo i přátel a rodinných

příslubníků. S tím souvisí i následná neschopnost se zabezpe�it na důchodový v�k, �ímž do

života vstupuje zna�ná míra nejistoty (Janz & Becker, 1984, s. 10-13). Důležitým prvkem je

již zmín�né vnímání závažnosti.

Pokud navážeme na předeblý příklad s hromad�ním dluhů, je pro �lov�ka důležité si

uv�domit, že tato bpatná finan�ní rozhodnutí se nemusí projevit ihned, nicmén� dlouhodobé

následky bývají o to horbí. Příkladem je již zmín�né nízké zajibt�ní, ale také předávání

genera�ní chudoby na své potomky, jelikož se n�které dluhy d�dí. Tyto negativní jevy lze

ilustrovat na příklad� osobních sv�dectví �i různých formách dokumentů, které tyto dopady

popisují (Champion & Skinner, 2008, s. 46-51). Naopak dle této teorie je důležité zmiňovat

pozitivní příklady, které lidem ukazují pozitivní dopady rozumného přístupu k pen�zům. Sem

můžeme zařadit například finan�ní nezávislost, psychickou pohodu a celkov� schopnost

dosahovat finan�ních cílů, které celkov� vzato zlepbují kvalitu života. I u pozitivní motivace

jsou velmi důležitá sv�dectví lidí, kteří tyto hodnoty zt�lesňují (Glanz, Rimer & Viswanath,

2008).

V rámci praktické implementace t�chto teorií je nezbytné vytvořit takový design

kampaní, který zaujme cílové demografické skupiny. Mladí lidé totiž mají zpravidla jiné

finan�ní potřeby než lidé ve středním �i předdůchodovém v�ku. U mladých rodin se tak

mohou intervence zam�řit například na získávání hypoték �i tvorbu vyrovnaného rodinného

rozpo�tu. S přibývajícím v�kem se vzd�lávací programy mohou ve v�tbí míře soustředit

práv� na spoření si na stáří (Noar, Benac & Harris, 2007). Důležitý je již zmín�ný

multikanálový přístup k jednotlivým cílovým skupinám. U mladých lidí se tak například

může jednat o vytvoření aplikací do chytrých telefonů, kdežto u starbí populace mohou být

stále platné televizní �i letákové kampan� (Rogers, 2003).

6.2. Personalizace a segmentace publika

Finan�ní gramotnost je složitým a multidimenzionálním konceptem, který přesahuje do celé

řady spole�enskov�dních oborů. Pro zvolení správného přístupu je tedy klí�ové zvolit

správné praktiky a metody, které přizpůsobí zvolené komunika�ní strategie. Je také třeba

správn� nastolit a následn� komunikovat se segmenty spole�nosti. Jedním z možných

přístupů je Teorie segmentace publika a také Teorie bíření informací.

62



Teorie segmentace publika vychází z marketingov�-komunika�ní disciplíny a vychází

z předpokladu, že se spole�nost d�lí na menbí, kompaktní skupiny �i bloky, které sdílejí

spole�né charakteristiky, povahové rysy �i sociodemografické údaje (Kotler & Armstrong,

2018). Po rozd�lení na tyto jednotlivé segmenty pak může být nastolena cílená komunikace,

která je pro jednotlivce relevantn�jbí, což může vést k v�tbímu zapojení jednotlivců

v případných intervencích. Při výzkumu v oblasti finan�ní gramotnosti a následné ochoty

jednotlivců spořit si na stáří můžeme tuto teorii aplikovat n�kolika způsoby. Spole�nost lze

segmentovat například na základ� demografických, psychografických �i behaviorálních

charakteristik.

V rámci demografické segmentace můžeme v oblasti finan�ního vzd�lávání d�lit na

základ� v�ku, příjmové úrovn� �i úrovn� vzd�lání. Tuto metodu autor využil i b�hem lineární

regresní analýzy (viz předchozí kapitoly). Zacílení jednotlivých intervencí tak může do

zna�né míry navýbit jejich relevanci i úsp�bnost (Schiffman & Wisenblit, 2015).

Psychografická segmentace vychází z psychologie a zam�řuje se na skupiny, které jsou si

podobné na základ� psychologických rysů, hodnot, nálad, postojů a celkového životního

stylu. Na příklad� averzi k riziku (Menezes, 1970) tak můžeme odd�lit jedince, kteří mají tuto

hranici nižbí (�i vybbí) než b�žná populace. Jedinci s nižbí averzí k riziku tak mohou například

více reagovat na informace ohledn� konzervativního investování, kdežto jedinci s vybbí

úrovní averze se mohou více vzd�lávat v oblasti mén� (a potenciáln�) více výd�le�ných

způsobů investování. Díky této segmentaci tak mohou vznikat více personalizované

programy, u kterých můžeme o�ekávat vybbí úroveň participace (Solomon, 2018).

Poslední typ segmentace, který si autor pro ilustraci problematiky vybral, se nazývá

behaviorální segmentace. Z klasických marketingových disciplín sem spadá například

chování konzumentů, jejich nákupní chování atp. V rámci debat o finan�ní gramotnosti sem

můžeme zahrnout například investi�ní chování, způsob a metodu spoření �i přemýblení

o tvorb� osobního a rodinného rozpo�tu. Na základ� identifikace t�chto vzorků mohou být

rovn�ž vytvořeny konkrétní a vysoce specifické kampan� na podporu finan�ní gramotnosti

v jednotlivých segmentech (Lamb, Hair & McDaniel, 2018).

Výbe popsané teoretické rámce můžeme prakticky implementovat různými způsoby.

Klí�ovou sou�ástí segmentace je obsah, který se přizpůsobuje daným segmentům. U studentů

vysokých bkol se tak může například jednat o webináře zam�řené na tvorbu osobního

rozpo�tu. Zejména mladým studentům, kteří zapo�ali vysokobkolská studia v nedávné dob�,

může tvorba rozpo�tu �init problémy, jelikož se s tím v dosavadním život� nesetkali (Wind

& Cardozo, 1974). Dále můžeme zvolit výb�r správných komunika�ních kanálů. V případ�

63



mladých lidí se tedy jedná primárn� o oblast sociálních médií. Uvažovat vbak musíme

podrobn�ji, tj. zvolit správnou sociální síť. Jednotlivé sít� totiž neslouží ke stejným ú�elům

a uživatelé na různých sítích vykonávají množství různých �inností (Pourazad, 2023,

s. 41-45).

Rogersova Teorie bíření inovací vysv�tluje způsob bíření novátorských myblenek �i

produktů v rámci populace. Autor d�lí spole�nost na 5 skupin: inovátoři, �asní osvojitelé,

raná větbina, pozdní větbina a opozdilci (Rogers, 2003). Uplatn�ní této teorie na různé

subdisciplíny finan�ní gramotnosti může do zna�né míry přisp�t ke zlepbení návrhu

jednotlivých kroků vzd�lávacích programů, ale i designu jako celku.

Jak již plyne z názvu, segmenty inovátorů a �asných osvojitelů mají tendenci přijímat

novinky rychleji než zbylé skupiny. To může být za ur�itých okolností výhoda, jelikož tyto

skupiny otestují nové řebení dřív než celková populace. Na druhou stranu zde vyvstává

i hrozba, jelikož tyto novátorské postupy v sob� mohou skrývat i potenciální problémy, které

se projeví až v delbím �asovém horizontu. V rámci oblastí spojených s finan�ními nástroji se

proto musí dávat pozor před potenciálními podvody, které v sob� například kryptom�ny

mohou skrývat (Chakrawaram et al, 2020, s. 47-49). Oproti tomu raná větbina s přijetím

novinek vy�kává na posouzení výhodnosti �i nevýhodnosti delbí dobu než předchozí skupiny.

V rámci vzd�lávacích kampaní zam�řených na tuto cílovou skupiny mohou příkladn�

fungovat případové studie, které rozeberou dobré a bpatné přístupy předeblých skupin.

V případ�, že by se tyto kampan� nerealizovaly, hrozí, že tito lidé propásnou ideální

příležitost pro přistoupení k t�mto novinkám (Valente, 1996, s. 70-75). Poslední dv� skupiny

vy�kávají na přistoupení k novinkám nejdelbí dobu. Vzd�lávací programy zam�řené na

zvýbení finan�ní gramotnosti a finan�ního spoření na stáří by se tak m�ly zam�řit na facilitaci

složitých finan�ních konceptů postupnými kroky, které vzbudí v t�chto lidech dův�ru. Jako

příklad dobré praxe můžeme také zmínit zapojení jednotlivců, kteří jsou t�mto skupinám

blízké. Můžeme sem tak například zařadit jejich přátele �i dův�ryhodné osobnosti z komunity

(Rogers, 2003).

Při správné implementaci t�chto teorií na správn� zacílené cílové skupiny lze

o�ekávat, že intervence v oblasti finan�ního vzd�lání budou mít vybbí ú�innost. Krom�

správného zacílení je důležitým bodem i personalizace obsahu například podle míry

akceptace novinek. S tím může pomáhat celá řada technik a metod, například výbe zmín�né

zapojení dův�rohodnodných osobností do t�chto kampaní.

64



7. Závěr
Autor této diplomové práce si dal za cíl prozkoumat vztah mezi konceptem finan�ní

gramotnosti a jeho vlivem nad inklinací mladých lidí, studentů Univerzity Karlovy, finan�n�

si spořit na stáří.

Mezi hlavní cíle práce můžeme zařadit zhodnocení úrovn� finan�ní gramotnosti mezi

studenty Univerzity Karlovy, prozkoumání vztahu mezi jednotlivými dimenzemi na základ�

definice OECD, tedy finan�ního chování, finan�ního pov�domí a finan�ních v�domostí

a zároveň jejich vztahu na celkovou finan�ní gramotnost. Dalbím z cílů byla identifikace

ukazatelů a faktorů, které mohou finan�ní gramotnost ovlivňovat a síla tohoto vztahu. Autor

zde využil sociodemografické údaje, které získal od respondentů. V rámci výzkumu byl

využit princip ceteris paribus, aby doblo k odstran�ní externích vlivů b�hem analýzy

zkoumaných prom�nných.

Zjibt�ní této diplomové práce zdůrazňují zásadní roli finan�ní gramotnosti při

ovlivňování finan�ního chování a postojů vysokobkolských studentů v eské republice. Tento

výzkum se zam�řil konkrétn� na důsledky finan�ní gramotnosti pro finan�ní zabezpe�ení

studentů v budoucnu, zejména prostřednictvím jejich ochoty a schopnosti spořit na důchod.

Studie byla zam�řena na studenty Univerzity Karlovy a poskytla komplexní analýzu toho, jak

finan�ní gramotnost ovlivňuje finan�ní připravenost na stáří. Zařadit sem můžeme například

pohlaví, v�k, příjem, rodinný stav, úroveň vzd�lání a také informace o příjmu a vzd�lání

rodi�ů. Tyto faktory byly vybrány na základ� přehledu z úvodních kapitol této práce.

Nejdůležit�jbím z cílů vbak bylo nalezení a kvantifikování vztahu mezi finan�ní

gramotností a inklinací studentů finan�n� si spořit na stáří. Záv�re�ná �ást práce se zam�řila

na provázání t�chto konceptů s disciplínou a teoriemi z oblasti strategické komunikace,

zejména pak na možné vylepbení finan�ního vzd�lávání �i zvýbení efektivity vzd�lávacích

intervencí v této oblasti.

Autor se pro ú�ely této práce rozhodl pro kvantitativní studii realizovanou formou

dotazníkového betření. V kapitole Metodologie vysv�tlil důvody pro volbu cílové populace,

následn� pak popsal sb�r dat a velikost vzorku. Zna�ná �ást byla v�nována i tvorb� designu

dotazníku, který z�ásti vychází z metodiky OECD, nicmén� doblo k adaptaci otázek na reálie

eské republiky, dopln�ní otázek na n�které segmenty finan�ního spoření si na stáří a také

sociodemografických údajů, které byly využity v následné analýze.

V rámci analýzy autor nejprve pomocí korela�ní analýzy analyzoval vztahy mezi

jednotlivými otázkami a ukazateli. Následn� za využití konfirma�ní faktorové analýzy popsal

65



a kvantifikoval vztah mezi jednotlivými indikátory. Na tomto základ� pak doblo k vytvoření

3 faktorů finan�ní gramotnosti, které odpovídají dimenzím popsaným v teoretické �ásti práce.

Na základ� ukazatelů kovariance mezi t�mito latentními faktory autor využil metody SEM,

díky které získal sílu vztahu mezi jednotlivými dimenzemi a finan�ní gramotností. Díky tomu

autor mohl vypo�ítat hladinu finan�ní gramotnosti pro každého jednotlivého respondenta.

Tato �ást analýzy nám pomohla odpov�d�t na první tři autorem stanovené hypotézy.

Výzkum tedy potvrdil, že dimenze finan�ního chování, finan�ního pov�domí i finan�ních

v�domostí signifikantn� ovlivňují hladinu finan�ní gramotnosti mezi zkoumaným vzorkem.

To je v souladu s teoretickou �ástí, jelikož předeblé výzkumy v jiných zemích tuto metodiku

rovn�ž potvrzovaly.

Následná lineární regresní analýza m�la za cíl potvrdit �i vyvrátit poslední

zkoumanou hypotézu ohledn� vztahu finan�ní gramotnosti s inklinací studentů Univerzity

Karlovy finan�n� si spořit na stáří. V rámci této analýzy byly testovány i sociodemografické

údaje, které by na zkoumaný vztah mohly mít vliv. Z této analýzy vyplynulo, že finan�ní

gramotnost statisticky významn� ovlivňuje sklon jednotlivců spořit si na důchod. Ostatní

sociodemografické údaje m�ly na finan�ní spoření na stáří statisticky nevýznamný �i velmi

omezený vliv. Lineárn� regresní model tak vysv�tloval variabilitu finan�ního spoření na

důchod (nezávislé prom�nné) zhruba 42,7 %. Následné kontrolní testy ukázaly, že se v rámci

tohoto vztahu mohou vyskytovat ur�ité nelineární vztahy, které by bylo vhodné prozkoumat

v dalbím výzkumu.

Kapitola Diskuze se zam�řila na propojení konceptu finan�ní gramotnosti a finan�ního

spoření na stáří s teoriemi z oboru strategické komunikace, konkrétn� s Teorií kognitivního

u�ení, personalizace, segmentace a Teorií bíření inovací. Vzhledem ke komplexnosti celé

problematiky autor vybral tyto teorie, aby ukázal, jakým způsobem by se daly využít

výsledky této studie v rámci vzd�lávacích programů �i intervencí zam�řených na oblast

finan�ní gramotnosti a finan�ního spoření na stáří.

Tato diplomová práce tak cennými poznatky přispívá do probíhající debaty ohledn�

finan�ní gramotnosti, finan�ní nezávislosti �i do sou�asné debaty o důchodové reform�. Do

budoucna tak může být nápomocná politikům, tvůrcům veřejných politik, veřejným

i soukromým vzd�lávacím institucím, které se t�mito tématy zabývají. Autor si je v�dom

ur�itých limitů jako například omezené možnosti generalizace na birbí populaci �i možná

existence nelineárních vztahů, které mohou ovlivňovat úroveň finan�ní gramotnosti

a finan�ní spoření na stáří. Následný výzkum by se tak m�l pokusit o hloub�jbí porozum�ní

vztahům, které v této práci nemusely vyjít na povrch.

66



Summary
The author of this thesis set out to investigate the relationship between the concept of

financial literacy and its influence on the propensity of young people, students of Charles

University, to save financially for old age.

The main objectives of the thesis include assessing the level of financial literacy

among the students of Charles University, examining the relationship between the different

dimensions based on the OECD definition, i.e. financial behavior, financial awareness, and

financial knowledge, as well as their relationship to overall financial literacy. Another

objective was to identify indicators and factors that may influence financial literacy and the

strength of this relationship. Here the author used socio-demographic data obtained from the

respondents. The research employed the principle of ceteris paribus to eliminate external

influences during the analysis of the variables under study.

However, the most important of the objectives was to find and quantify the

relationship between financial literacy and students' propensity to save financially for old age.

The final part of the thesis focused on linking these concepts to the discipline and theories in

the field of strategic communication, and in particular on possible improvements in financial

education or increasing the effectiveness of educational interventions in this area.

The linear regression analysis aimed to confirm or reject the last hypothesis regarding

the relationship between financial literacy and the propensity of Charles University students

to save for old age. This analysis also tested socio-demographic data that might influence the

relationship. This analysis revealed that financial literacy has a statistically significant effect

on individuals' propensity to save for retirement. Other sociodemographic data had

a statistically insignificant or very limited effect on financial saving for old age. Thus, the

linear regression model explained about 42.7% of the variation in financial saving for

retirement (independent variable). Subsequent control tests indicated that there may be some

non-linear relationships within this relationship that would be worth exploring in further

research.

This thesis thus makes a valuable contribution to the ongoing debate on financial

literacy, financial independence, or the current debate on pension reform. In the future, it can

thus be of assistance to politicians, public policymakers, and public and private educational

institutions dealing with these topics. The author is aware of certain limitations, such as the

limited possibility of generalization to a wider population or the possible existence of

non-linear relationships that may affect the level of financial literacy and financial savings for

67



old age. Thus, subsequent research should attempt to gain a deeper understanding of

relationships that may not have come to light in this paper.

68



Seznam použité literatury

1. Althubaiti, A. (2016). Information bias in health research: definition, pitfalls, and

adjustment methods. Journal of Multidisciplinary Healthcare, 9, 211-217. Available

at: https://doi.org/10.2147/JMDH.S104807

2. Atkinson, A., & Messy, F.-A. (2012). Measuring Financial Literacy: Results of the

OECD / International Network on Financial Education (INFE) Pilot Study. OECD

Working Papers on Finance, Insurance and Private Pensions, No. 15, OECD

Puiblishing.

3. Babbie, E. (2010). The Practice of Social Research (12th ed.). Wadsworth Cengage

Learning.

4. Barr, N., 2002. Reforming pensions: Myths, truths, and policy choices. International

social security review, 55(2), pp.3-36.

5. Bollen, K. A. (1989). Structural Equations with Latent Variables. Wiley-Interscience.

6. Boumans, M. and Morgan, M.S., 2001. Ceteris paribus conditions: materiality and the

application of economic theories. Journal of Economic Methodology, 8(1), pp.11-26.

7. Breusch, T. S., & Pagan, A. R. (1979). A Simple Test for Heteroscedasticity and

Random Coefficient Variation. Econometrica, 47(5), 128731294. p. 239.

8. Brown, T. A. (2015). Confirmatory Factor Analysis for Applied Research. 2nd ed.

New York: Guilford Press

9. Brown, T.A. (2015) Confirmatory Factor Analysis for Applied Research. 2nd edn.

New York: The Guilford Press. s. 13-47.

10. Browne, M. W., & Cudeck, R. (1993). Alternative ways of assessing model fit. In

Testing Structural Equation Models (s. 136-162). Sage Publications.

11. Bruine de Bruin, W., Parker, A. M., & Fischhoff, B. (2010). "Individual differences in

adult decision-making competence," Journal of Personality and Social Psychology,

92(5), 938-956.

12. Brunton, C., 2013. Financial knowledge and behaviour survey 2013. Auckland, NZ:

Commission for Financial Capability.

13. Bucher-Koenen, T., Lusardi, A., Alessie, R., & van Rooij, M. (2016). "How

financially literate are women? An overview and new insights," Journal of Consumer

Affairs, 50(2), 219-249.

69



14. Byrne, Barbara M. Structural equation modeling with Mplus: Basic concepts,

applications, and programming. routledge, 2013.

15. Cohen, J. (2013). Statistical Power Analysis for the Behavioral Sciences. Lawrence

Erlbaum Associates.

16. Council for Economic Education, 2013. National standards for financial literacy.

17. Council, O.E.C.D., 2005. Recommendation on principles and good practices for

financial education and awareness.

18. evela, R., eledová, L. and Kalvach, Z., 2014. 8 Ekonomické důsledky stárnutí.

Sociální gerontologie: Východiska ke zdravotní politice a podpoře zdraví ve stáří,

109.

19. SÚ, (2021) Vývoj obyvatelstva eské republiky. Online. Shrnutí SÚ. 2021, s. 7.

20. Daoud, J.I., 2017, December. Multicollinearity and regression analysis. In Journal of

Physics: Conference Series (Vol. 949, No. 1, p. 012009). IOP Publishing

21. DeVellis, R. F. (2017). Scale Development: Theory and Applications. Sage

Publications.

22. Dillman, D. A., Smyth, J. D., & Christian, L. M. (2014). Internet, Phone, Mail, and

Mixed-Mode Surveys: The Tailored Design Method (4th ed.). John Wiley & Sons.

23. Ebbinghaus, H. (2013). Memory: A contribution to experimental psychology. Annals

of neurosciences, 20(4), 155.

24. Epskamp, Sacha, et al. "qgraph: Network visualizations of relationships in

psychometric data." Journal of statistical software 48 (2012): 1-18.

25. Etikan, I., Musa, S. A., & Alkassim, R. S. (2015). Comparison of Convenience

Sampling and Purposive Sampling. American Journal of Theoretical and Applied

Statistics, 5(1), 1-4. Available at: https://doi.org/10.11648/j.ajtas.20160501.11

26. Field, A., 2018. Discovering Statistics Using IBM SPSS Statistics. 5th ed. London:

SAGE Publications, s. 75-76.

27. Financial Corps (2014) Financial Literacy History. New York: Financial Corps

Publishing, s. 25.

28. Garg, N., & Singh, S. (2016). Financial literacy among youth. International Journal of

Social Economics, 43(3), 362-379.

29. Ghasemi, A., & Zahediasl, S., 2012. Normality Tests for Statistical Analysis: A Guide

for Non-Statisticians. International Journal of Endocrinology and Metabolism, 10(2),

s. 486-487.

70



30. Glanz, K., Rimer, B. K., & Viswanath, K. (2008). Health behavior and health

education: Theory, research, and practice. John Wiley & Sons.

31. Gravetter, F. J., & Wallnau, L. B. (2017). Introduction to the T Statistic. In F. J.

Gravetter, L. B., Wallnau, L.-A. B. Forzano (Eds.), Essentials of Statistics for the

Behavioral Sciences. Wadsworth.

32. Groves, R. M. (2006). Nonresponse rates and nonresponse bias in household surveys.

Public Opinion Quarterly, 70(5), 646-675. Available at:

https://doi.org/10.1093/poq/nfl033

33. Gujarati, D. N., & Porter, D. C. (2009). Basic Econometrics (5th ed.). McGraw-Hill.

34. Halperin, Sandra, and Oliver Heath. Political research: methods and practical skills.

Oxford University Press, USA, 2020.

35. Hernández-Mejía, S., García-Santillán, A. and Moreno-García, E., 2021. Financial

literacy and the use of credit cards in Mexico. Journal of International Studies, 14(4).

36. Hilgert, M. A., Hogarth, J. M., & Beverly, S. G. (2003). "Household financial

management: The connection between knowledge and behavior," Federal Reserve

Bulletin, 89, 309-322.

37. Hoyle, R. H. (2012). Handbook of Structural Equation Modeling. Guilford Press.

38. Hu, L. T., & Bentler, s. M. (1999). Cutoff criteria for fit indexes in covariance

structure analysis: Conventional criteria versus new alternatives. Structural Equation

Modeling: A Multidisciplinary Journal, 6(1), 1-55.

39. Hung, A., Parker, A. M., & Yoong, J. (2009). Defining and Measuring Financial

Literacy. RAND Corporation.

40. Huston, S. J. (2012). "Financial literacy and the cost of borrowing," Journal of

Economic Psychology, 33(2), 411-430.

41. Huston, S.J., 2010. Measuring financial literacy. Journal of consumer affairs, 44(2),

s.296-316.

42. Chakravaram, V., Ratnakaram, S., Agasha, E. and Vihari, N.S., 2021. Cryptocurrency:

Threat or opportunity. In ICCCE 2020: Proceedings of the 3rd International

Conference on Communications and Cyber Physical Engineering (pp. 747-754).

Springer Singapore.

43. Champion, V. L., & Skinner, C. S. (2008). The health belief model. Health behavior

and health education: Theory, research, and practice, 4, 45-65.

44. Janz, N. K., & Becker, M. H. (1984). The Health Belief Model: A decade later. Health

Education Quarterly, 11(1), 1-47.

71



45. Jariwala, H. V. (2013). "To examine the level of financial literacy and its impact on

investment decision4An in-depth analysis of investors in Gujarat State," Journal of

Business and Management, 9(1), 51-61.

46. Kiliyanni, A.L. and Sivaraman, S., 2016. The perception-reality gap in financial

literacy: Evidence from the most literate state in India. International Review of

Economics Education, 23, s.47-64.

47. Kiril, K.O.S.S.E.V., 2020. OECD/INFE 2020 international survey of adult financial

literacy.

48. Kline, R.B. (2016) Principles and Practice of Structural Equation Modeling. 4th edn.

New York: The Guilford Press. s. 71-102.

49. Kotler, P., Armstrong, G. (2018). Principles of Marketing. 17th ed. Pearson

Education.

50. Lamb, C. W., Hair, J. F., & McDaniel, C. (2018). MKTG. Cengage Learning.

51. Liaqat, S., Mahmood, T., & Ali, W. (2020). Financial literacy and its determinants

among university students: A case of Pakistan. Journal of Economic Education, 51(2),

1-15.

52. Loužek, M., (2014(. Důchodová reforma. Charles University in Prague, Karolinum

Press.

53. Lusardi, A. & Mitchell, O. S. (2014). The economic importance of financial literacy:

Theory and evidence. Journal of Economic Literature, 52(1), s. 5-44.

54. Lusardi, A. a Mitchell, O.S. (2011) 8Financial literacy and retirement planning in the

United States9, Journal of Pension Economics and Finance, 10(4), s. 12-29.

55. Lusardi, A., & Mitchell, O. S. (2011). "Financial literacy and planning: Implications

for retirement wellbeing," NBER Working Paper, No. 17078.

56. Lusardi, A., & Mitchell, O. S. (2014). The economic importance of financial literacy:

Theory and evidence. Journal of Economic Literature, 52(1), 5-44.

57. Lusardi, A., & Tufano, P. (2009). "Debt literacy, financial experiences, and

overindebtedness," NBER Working Paper, No. 14808.

58. Lusardi, A.; Mitchell, O.S. Financial literacy around the world: An overview. J.

Pension Econ. Financ. 2011, 10, 4973508.

59. Lusardi, Annamaria & Mitchell, Olivia & CURTO, VILSA. (2010). Financial

Literacy Among the Young. Journal of Consumer Affairs.

60. Mandell, L. (2007) 8Financial literacy of high school students9, Handbook of

Consumer Finance Research. New York: Springer, s. 103.

72



61. Marsh, H. W., Hau, K. T., & Wen, Z. (2004). In search of golden rules: Comment on

hypothesis-testing approaches to setting cutoff values for fit indexes and dangers in

overgeneralizing Hu and Bentler's (1999) findings. Structural Equation Modeling: A

Multidisciplinary Journal, 11(3), 320-341.

62. Mayer, R. E. (2010). Unique Contributions of Eye-Movement Research to the Study

of Cognitive Processes. Psychological Science.

63. Mayer, R. E., & Moreno, R. (2003). Nine ways to reduce cognitive load in multimedia

learning. Educational Psychologist, 38(1), 43-52.

64. Méndez Prado, S.M., Chiluiza, K., Everaert, s. and Valcke, M., 2022. Design and

evaluation among young adults of a financial literacy scale focused on key financial

decisions. Education Sciences, 12(7), s.460.

65. Menezes, Carmen F., and David L. Hanson. "On the theory of risk aversion."

International Economic Review (1970): 481-487.

66. Montgomery, D. C., Peck, E. A., & Vining, G. G. (2012). Introduction to Linear

Regression Analysis (5th ed.). Wiley.

67. Moore, G. A. (2014). Crossing the Chasm: Marketing and Selling Disruptive Products

to Mainstream Customers. HarperCollins.

68. Nanziri, L. E., & Leibbrandt, M. (2018). Financial literacy and retirement planning in

South Africa. South African Journal of Economics, 86(2), 212-227.

69. Neuman, W. L. (2014). Social Research Methods: Qualitative and Quantitative

Approaches (7th ed.). Pearson Education Limited.

70. Noar, S. M., Benac, C. N., & Harris, M. S. (2007). Does tailoring matter?

Meta-analytic review of tailored print health behavior change interventions.

Psychological Bulletin, 133(4), 673.

71. Nulty, D. D. (2008). The adequacy of response rates to online and paper surveys: what

can be done? Assessment & Evaluation in Higher Education, 33(3), 301-314.

Available at: https://doi.org/10.1080/02602930701293231

72. Nunnally, J. C., & Bernstein, I. H. (1994). Psychometric Theory. McGraw-Hill.

73. OECD (2015). OECD/INFE Toolkit for Measuring Financial Literacy and Financial

Inclusion. OECD Publishing.

74. OECD (2017). PISA 2015 Results (Volume IV): Students' Financial Literacy. OECD

Publishing.

75. OECD 2024, The tax treatment of retirement savings in funded private pension

arrangements, OECD iLibrary

73



76. OECD/INFE (2018). Toolkit for Measuring Financial Literacy and Financial

Inclusion. OECD Publishing.

77. Organization for Economic Cooperation and Development (OECD). (2014).

OECD/INFE 2014 International Survey of Adult Financial Literacy.

78. Ormrod, J. E. (2019). Human learning. Pearson.

79. Potrich, Ani Caroline Grigion, Kelmara Mendes Vieira, and Guilherme Kirch. "How

well do women do when it comes to financial literacy? Proposition of an indicator and

analysis of gender differences." Journal of Behavioral and Experimental Finance 17

(2018): 28-41.

80. Potů�ek, Martin, and Veronika Rudolfová. "Odborníci versus politici: jak se

připravovala �eská důchodová re-forma1." Pórům sociální politiky (2016): 14-18.

81. Pourazad, N., Stocchi, L., & Narsey, S. (2023). A comparison of social media

influencers9 KPI patterns across platforms: Exploring differences in followers and

engagement on Facebook, Instagram, YouTube, TikTok, and Twitter. Journal of

Advertising Research, 63(2), 139-159.

82. Remund, D.L., 2010. Financial literacy explicated: The case for a clearer definition in

an increasingly complex economy. Journal of consumer affairs, 44(2), pp.276-295.

83. ROD, Aleb. Likertovo bkálování. ELECTRONIC JOURNAL FOR PHILOSOPHY:

ELOGOS. Praha: VaE, 2012, 2012(1), 14. ISSN ISSN 1211 -0442.

84. Rogers, E. M. (2003). Diffusion of Innovations. 5th ed. Free Press.

85. Rogers, E. M. (2003). Diffusion of innovations. Free Press.

86. Rosenstock, I. M., Strecher, V. J., & Becker, M. H. (1988). Social learning theory and

the Health Belief Model. Health Education Quarterly, 15(2), 175-183.

87. Shapiro, S. S., & Wilk, M. B. (1965). An Analysis of Variance Test for Normality

(Complete Samples). Biometrika, 52(3-4), 5913611. p. 591.

88. Schiffman, L., & Wisenblit, J. (2015). Consumer Behavior. 11th ed. Pearson.

89. Schumacker, R.E. and Lomax, R.G. (2016) A Beginner's Guide to Structural Equation

Modeling. 4th edn. New York: Routledge. s. 135-157.

90. Skagerlund, K., Lind, T., Strömbäck, C., Tinghög, G. & Västfjäll, D. (2018).

Financial literacy and the role of numeracy: How individuals make financial

decisions. Journal of Behavioral and Experimental Economics, 74(1), s. 85-93.

91. Solomon, M. R. (2018). Consumer Behavior: Buying, Having, and Being. 12th ed.

Pearson.

92. Studenmund, A. H. (2016). Using Econometrics: A Practical Guide (7th ed.). Pearson.

74



93. Tabachnick, B.G. and Fidell, L.S., 2019. Using Multivariate Statistics. 7th ed. Boston:

Pearson, s. 78-79.

94. Valente, T. W. (1996). Social network thresholds in the diffusion of innovations.

Social Networks, 18(1), 69-89.

95. Van der Cruijsen, C., Jansen, D., & de Haan, J. (2021). "Financial literacy and

financial decision-making: Evidence from a longitudinal survey," Journal of Financial

Economics, 135(2), 345-359.

96. van Rooij, M., Lusardi, A. & Alessie, R. (2011). Financial literacy and stock market

participation. Journal of Financial Economics, 101(2), s. 449-472.

97. Výro�ní zpráva o �innosti Univerzity Karlovy v Praze za rok 2023, Praha: Karolinum.

ISBN 978-80-87489-49-9.

98. Walstad, W.B. and Rebeck, K., 2017. The test of financial literacy: development and

measurement characteristics. The Journal of Economic Education, 48(2), s.113-122.

99. Wind, Y., & Cardozo, R. N. (1974). Industrial market segmentation. Industrial

Marketing Management, 3(3), 153-165.

100. Wooldridge, J (2020) 8Introductory Econometrics: A Modern Approach, 7e9,

Michigan State University, ISBN: 978-1-337-55886-0

101. Wright, K. B. (2005). Researching Internet-Based Populations: Advantages and

Disadvantages of Online Survey Research, Online Questionnaire Authoring Software

Packages, and Web Survey Services. Journal of Computer-Mediated Communication,

10(3). Available at: https://doi.org/10.1111/j.1083-6101.2005.tb00259.

102. Yeh, Y., Lin, S., & Lin, F. (2021). "Overconfidence and financial behavior:

Implications for the stock market and retirement planning," Journal of Economic

Behavior & Organization, 187, 202-216.

75



Teze diplomové práce

76



77



78



Seznam doprovodných materiálů

Seznam příloh:

1. Strana 28: Příloha �. 1: Seznam otázek z dotazníkového betření, u otázek na finan�ní

vědomosti respondenti vybírali z více odpovědí, správně je zvýrazněná mo~nost;

zdroj: vlastní zpracování

Seznam tabulek:

1. Strana 34: Tabulka �. 1: Deskriptivní statistika dimenzí FG; zdroj: vlastní zpracování

2. Strana 42: Tabulka �. 2: Faktorové zátě~e jednotlivých indikátorů; zdroj: vlastní

zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

3. Strana 43: Tabulka �. 3: Faktorové kovariance faktorů; zdroj: vlastní zpracování,

JASP ve verzi 0.18.3

4. Strana 45: Tabulka �. 4: Reziduální kovariance; zdroj: vlastní zpracování, JASP ve

verzi 0.18.3

5. Strana 46: Tabulka �. 5: Reliabilita latentního faktoru FCH, zdroj: vlastní zpracování,

JASP ve verzi 0.18.3

6. Strana 46: Tabulka �. 6: Reliabilita latentního faktoru FP, zdroj: vlastní zpracování,

JASP ve verzi 0.18.3

7. Strana 47: Tabulka �. 7: Reliabilita latentního faktoru FV, zdroj: vlastní zpracování,

JASP ve verzi 0.18.3

8. Strana 52: Tabulka �. 8: Deskriptivní statistika FG, FCH, FP, FV, zdroj: vlastní

zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

9. Strana 57: Tabulka �. 9: Deskriptivní statistika FG a FS, zdroj: vlastní zpracování,

JASP ve verzi 0.18.3

10. Strana 57: Tabulka �. 10: Deskriptivní statistika FG a FS, zdroj: vlastní zpracování,

JASP JASP ve verzi 0.18.3

11. Strana 58: Tabulka �. 11: Koeficienty jednotlivých prediktorů, zdroj: vlastní

zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

79



Seznam grafů:

1. Strana 35: Graf �. 1: Úroveň korelací mezi jednotlivými indikátory; zdroj: vlastní

zpracování, R Studio ve verzi 2022.12.0+353

2. Strana 38: Graf �. 2: Heatmapa korela�ní matice; zdroj: vlastní zpracování, JASP ve

verzi 0.18.3

3. Strana 49: Graf �. 3: Structural Equation Model (SEM), vlastní zpracování, JASP ve

verzi 0.18.3

4. Strana 52: Graf �. 4: Distrubu�ní grafy FG, FCH, FP, FV, vlastní zpracování, JASP

ve verzi 0.18.3

5. Strana 53: Graf �. 5: Podíl studentů dosahujících jednotlivých úrovní, vlastní

zpracování, R Studio ve verzi 2022.12.0+353

6. Strana 55: Graf �. 6: Distribu�ní graf FS, vlastní zpracování, JASP ve verzi 0.18.3

80


